Копия 

Дело У

24RS0У-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Х 12 июля 2023 года

Октябрьский районный суд Х в составе:

председательствующего судьи Груздева С.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Х А21, 

подсудимого: А1,

защитника: А22, представившей удостоверение У, ордер У,

при секретаре А23,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

А1, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина РФ, образование среднее, холостого, нигде не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по Х в Х, проживающего по Х241 в Х, под стражей по данному уголовному делу содержится с 00.00.0000 года,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

А1 по семи преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; 

по шести преступлениям по ч. 3 ст. 159 УК РФ совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

при следующих обстоятельствах:

А1 и неустановленные лица, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», преследуя корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств неопределенного круга граждан путем обмана, в неустановленное время, не позднее 11-00.00.0000 года, находясь в неустановленном месте, вступили в предварительный сговор, при этом распределив роли между собой. 

Согласно достигнутой договорённости, неустановленные лица, использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», посредством телефонных звонков, должны были сообщать гражданам заведомо ложную информацию о том, что их родственники попали в ДТП с пострадавшими, в связи с чем для урегулирования вопросов перед правоохранительными органами необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю, который подъедет в ближайшее время. Введя таким образом граждан в заблуждение и получив их согласие на передачу денежных средств, неустановленные лица должны были сообщать адреса проживания потерпевших А1 для оперативного выезда к ним. После чего А1 соблюдая необходимые меры конспирации, представляясь сотрудником правоохранительных органов или якобы действуя от их имени, должен был забирать у потерпевших денежные средства и переводить их на указанный неустановленными лицами счет в АО «Тинькофф банк», оставляя себе 10% от суммы похищенных таким образом денежных средств.

Таким образом, А1 и неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство, использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «YWILSOYS», «Yanix», «Леха Бурый» и «Rasta», действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, путем обмана, совершили хищение денежных средств у А9

Так, 00.00.0000 года в период времени с 15 часов 58 минут до 17 часов 47 минут неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство, использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонные звонки с заранее подобранных для этих целей абонентских номеров: У сотовой связи на абонентские номера У, находящиеся в пользовании А9 проживающей по адресу: Х.

В ходе телефонного разговора один из указанных неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А9 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ее дочь попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении ее дочери возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения ее дочери от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А9, введенная таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей дочери согласилась передать имеющиеся у нее денежные средства в сумме 60000 рублей и сообщила свой домашний адрес.

Убедившись, что А9 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готова их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе переговоров, путем обмана, убедил А9 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента приезда «курьера» - А1, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию. 

В период с 15 часов 58 минут до 18 часов 27 минут 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z», из числа преступной группы о необходимости забрать у А9, находящейся по месту своего проживания по адресу: Х денежные средства в размере 60 000 рублей, завернутые в полотенце, представляясь при этом, что он от следователя.

Реализуя свой умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами А9 в сумме 60000 рублей в период с 15 часов 58 минут до 18 часов 27 минут 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал в квартиру к А9, по адресу: Х, где от последней получил денежные средства в сумме 60 000 рублей, завернутые в полотенце, не представляющее материальной ценности, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Леша Бурый» о получении денежных средств в сумме 60000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Yanix» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк».

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, выбросил полотенце, и в 18 часов 27 минут 00.00.0000 года, через банкомат АО «Тинькофф Банк» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 54 000 рублей на счет У посредством банковской карты банка АО «Тинькофф банк» У, реквизиты которой получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Z» из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 6 000 рублей распорядился по своему усмотрению, согласно достигнутой ранее договоренности.

Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства у А9, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 60.000 рублей.

Далее, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 07 минут 00.00.0000 года неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство, использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонные звонки с заранее подобранных для этих целей абонентских номеров: У сотовой связи на абонентский У, находящийся в пользовании А10 проживающей по адресу: Х «А», Х.

В ходе телефонного разговора один из неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А10 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ее племянница попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении ее племянницы возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения ее племянницы от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А10, введенная таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей племяннице согласилась передать имеющиеся у нее денежные средства в сумме 400 000 рублей и сообщила свой домашний адрес.

Убедившись, что А10 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готова их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 07 минут 00.00.0000 года, в ходе переговоров, путем обмана убедил А10 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента приезда «курьера» - А1, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию. 

В период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 07 минут 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z из числа преступной группы о необходимости забрать у А10, находящейся по месту своего проживания по адресу: Х «А», Х денежные средства в размере 400 000 рублей, завернутые в пакет, представляясь при этом, что он от следователя.

Реализуя свой умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами А10 в сумме 400 000 рублей в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 56 минут 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал в квартиру к А10 по адресу: Х «А», Х, где от последней получил денежные средства в сумме 400 000 рублей, завернутые пакет, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Z» о получении денежных средств в сумме 400 000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Z» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк».

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, в 19 часов 56 минут 00.00.0000 года, через банкомат АО «Тинькофф Банк» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 359 000 рублей на счет У посредством банковской карты банка АО «Тинькофф банк» У, реквизиты которой получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Z» из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 41 000 рублей распорядился по собственному усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности. Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства у А10, причинив потерпевшей материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 400 000 рублей. 

00.00.0000 года в 21 час 27 минут неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство, использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонный звонок с заранее подобранного для этих целей абонентского номера У сотовой связи на абонентский У, находящийся в пользовании А11 и А24, проживающих по адресу: Х Х, Х.

В ходе телефонного разговора один из неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А24 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ее дочь попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении ее дочери возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения ее дочери от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А24, введенная таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей дочери согласилась передать имеющиеся у ее дочери А11 денежные средства в сумме 400 000 рублей, находящиеся по вышеуказанному адресу, и сообщила свой домашний адрес.

Убедившись, что А24 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готова их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе переговоров, путем обмана убедил А24 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента приезда «курьера» - А1, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию. 

В период времени с 21 часа 27 минут до 22 часов 56 минут 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z», из числа преступной группы о необходимости забрать у А24, находящейся по месту своего проживания по адресу: Х Х Х денежные средства в размере 400 000 рублей, принадлежащие А11, завернутые в простынь, представляясь при этом, что он от следователя.

Реализуя свои преступный умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами находящимися у А24 в сумме 400 000 рублей в период времени с 21 часа 27 минут до 22 часов 56 минут 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал по адресу: Х СССР, Х, где возле подъезда получил от А24 денежные средства в сумме 400 000 рублей, принадлежащие А11, завернутые в простынь не представляющую материальной ценности, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Z» о получении денежных средств в сумме 400 000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Z» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк».

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, выкинул простынь, и в период времени 22 часов 55 минут до 22 часов 56 минут 00.00.0000 года, через банкомат АО «Тинькофф Банк» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, Х «Х, осуществил 2 операции по зачислению похищенных денежных средств в сумме 355 000 рублей на счет У посредством банковской карты банка АО «Тинькофф банк» У, реквизиты которой получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Z» из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 45 000 рублей распорядился по собственному усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности. Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства А11, причинив последней материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 400 000 рублей.

В период времени с 19 часов 53 минут до 21 часа 37 минут 00.00.0000 года неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство,использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонный звонок с заранее подобранного для этих целей абонентского номера У сотовой связи на абонентский У, находящийся в пользовании А12, проживающей по адресу: Х Х Х.

В ходе телефонного разговора один из неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А12 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ее внучка попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении ее внучки возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения ее внучки от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А12, введенная таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей внучке согласилась передать имеющиеся у нее денежные средства в сумме 300 000 рублей, находящиеся по вышеуказанному адресу, и сообщила свой домашний адрес.

Убедившись, что А12 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готова их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе переговоров, путем обмана убедил А12 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента приезда «курьера» - А1, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию. 

В период времени с 19 часов 53 минут до 21 часа 33 минут 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z», из числа преступной группы о необходимости забрать у А12, находящейся по месту своего проживания по адресу: Х «А», Х денежные средства в размере 300 000 рублей, завернутые в постельное белье, представляясь при этом, что он от следователя.

Реализуя свой умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами А12 в сумме 300 000 рублей в период времени с 19 часов 53 минут до 21 часа 33 минут 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал к дому по адресу: Х «А», Х, где возле подъезда У получил от А12 денежные средства в сумме 300 000 рублей, завернутые в постельное белье материальной ценности не представляющее, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Z» о получении денежных средств в сумме 300 000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Z» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк».

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, выкинул постельное белье, и в период времени с 21 часа 33 минут до 21 часа 34 минут 22 сентября, через банкомат АО «Тинькофф Банк» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, осуществил 2 операции по зачислению похищенных денежных средств в сумме 264 000 рублей на счет У посредством банковской карты банка АО «Тинькофф банк» У, реквизиты которой получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Z из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 36 000 рублей распорядился по собственному усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности. Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства у А12, причинив материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 300 000 рублей.

В 18 часов 57 минут 00.00.0000 года неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство, использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z» и Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонный звонок с заранее подобранного для этих целей абонентского номера У сотовой связи на абонентский У, находящийся в пользовании А13, проживающей по адресу: Х, Х, Х.

В ходе телефонного разговора один из неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А13 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что невестка попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении невестки возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения невестки от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А13, введенная таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей невестке согласилась передать имеющиеся у нее денежные средства в сумме 130 000 рублей, находящиеся по вышеуказанному адресу, и сообщила свой домашний адрес.

Убедившись, что А13 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готова их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе переговоров, путем обмана убедил А13 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента приезда «курьера» - А1, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию. 

В период времени с 18 часов 57 минут до 20 часов 04 минут 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z», из числа преступной группы о необходимости забрать у А13, находящейся по месту своего проживания по адресу: Х, Х, Х денежные средства в размере 130 000 рублей, завернутые в постельное белье и полотенце, представляясь при этом от следователя.

Реализуя свой умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами А13 в сумме 130 000 рублей в период времени с 18 часов 57 минут до 20 часов 04 минут 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал по адресу: Х, Х, Х, где в квартире получил от А13 денежные средства в сумме 130 000 рублей, завернутые в постельное белье и полотенце, не представляющие материальной ценности, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Z» о получении денежных средств в сумме 130 000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» А1 получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Z» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк» и зачислить часть похищенных денежных средств в сумме 115 000 рублей на указанный им номер карты.

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, выкинул постельное белье, и в период с 20 часов 03 минут до 20 часов 04 минут 00.00.0000 года, через банкомат АО «Тинькофф Банк» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, осуществил 3 операции по зачислению похищенных денежных средств в сумме 115 000 рублей на счет У посредством банковской карты банка АО «Тинькофф банк» У, реквизиты которой получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Yanix» из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 15 000 рублей распорядился по своему усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности. Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства у А13, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на общую сумму 130 000 рублей.

00.00.0000 года в период времени с 15 часов 28 минут до 16 часов 29 минут неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство, использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонный звонок с заранее подобранных для этих целей абонентских номеров У сотовой связи на абонентский У, находящийся в пользовании А14, проживающей по адресу: Х «А», Х.

В ходе телефонного разговора один из неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А14 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ее дочь попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении ее дочери возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения ее дочери от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А14, введенная таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей дочери согласилась передать имеющиеся у нее денежные средства в сумме 300 000 рублей, находящиеся по вышеуказанному адресу, и сообщила свой домашний адрес.

Убедившись, что А14 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готова их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе переговоров, путем обмана убедил А14 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента приезда «курьера» - А1, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию. 

В период времени с 15 часов 28 минут до 16 часов 29 минут 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z», из числа преступной группы о необходимости забрать у А14, находящейся по месту своего проживания по адресу: Х «А», Х денежные средства в размере 300 000 рублей, завернутые в постельное белье, представляясь при этом, что он от следователя.

Реализуя свой умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами А14 в сумме 300 000 рублей в период времени с 15 часов 28 минут до 16 часов 29 минут 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал по адресу: Х «А», Х, где в квартире получил от А14 денежные средства в сумме 300 000 рублей, завернутые в полотенце, простынь, наволочку, не представляющее материальной ценности, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Z» о получении денежных средств в сумме 300 000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» А1 получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Z» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк».

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, выкинул полотенце, простынь, наволочку, и в период с 20 часов 14 минут до 20 часов 16 минут 00.00.0000 года, через банкомат АО «Тинькофф Банк», расположенный по адресу: Х, осуществил 3 операции по зачислению похищенных денежных средств в сумме 270 000 рублей на счет У посредством банковских карт банка АО «Тинькофф банк» У, У, реквизиты которых получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Z» из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 30 000 рублей распорядился по своему усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности. Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства у А14, причинив потерпевшей материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 300 000 рублей.

В период времени с 18 часов 42 минут до 21 часа 42 минут 00.00.0000 года неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство,использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонные звонки с заранее подобранных для этих целей следующих абонентских номеров: У сотовой связи на абонентские номера У, находящиеся в пользовании А5, проживающей по адресу: Х.

В ходе телефонного разговора один из неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А5 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ее внучка попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении ее внучки возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения ее внучки от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А5, введенная таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей внучке согласилась передать имеющиеся у нее денежные средства в сумме 100 000 рублей и сообщила свой домашний адрес.

Убедившись, что А5 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готова их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе переговоров, путем обмана убедил А5 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента приезда «курьера» - А1, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию. 

В период времени с 18 часов 42 минут до 20 часов 24 минут 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z», из числа преступной группы о необходимости забрать у А5, находящейся по месту своего проживания по адресу: Х денежные средства в размере 100 000 рублей, завернутые в постельное белье, стоимостью 1000 рублей, представляясь при этом, что он от следователя.

Реализуя свой умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами А5 в сумме 100 000 рублей в период времени с 18 часов 42 минут до 20 часов 24 минут 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал в квартиру к А5, по указанному адресу: Х, где от последней получил денежные средства в сумме 100 000 рублей, завернутые в постельное белье, стоимостью 1000 рублей, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Z» о получении денежных средств в сумме 100 000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» А1 получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Z» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк».

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, выкинул постельное белье, и в 20 часов 24 минуты 00.00.0000 года, через банкомат АО «Тинькофф Банк» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, осуществил операцию по зачислению похищенных денежных средств в сумме 88 000 рублей на счет У посредством банковской карты банка АО «Тинькофф банк» У, реквизиты которой получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Z» из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 12 000 рублей распорядился по своему усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности. Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства у А5, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 101 000 рублей.

В период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 39 минут 00.00.0000 года неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство, использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонные звонки с заранее подобранного для этих целей абонентского номера У сотовой связи на абонентский У, находящийся в пользовании А6, проживающей по адресу: Х.

В ходе телефонного разговора один из неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А6 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ее племянница попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении ее племянницы возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения ее племянницы от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А6, введенная таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей племяннице согласилась передать имеющиеся у нее денежные средства в сумме 168 000 рублей и сообщила свой домашний адрес.

Убедившись, что А6 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готова их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе переговоров, путем обмана убедил А6 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента приезда «курьера» - А1, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию. 

В период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 39 минут 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z», из числа преступной группы о необходимости забрать у А6, находящейся по месту своего проживания по адресу: Х, денежные средства в размере 168 000 рублей, завернутые в пакеты, представляясь при этом, что он от следователя.

Реализуя свой умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами А6 в сумме 168 000 рублей в 18 часов 53 минуты 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал к А6 по адресу: Х, где у подъезда У от последней получил денежные средства в сумме 168 000 рублей, завернутые в пакеты, не представляющее материальной ценности, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Z» о получении денежных средств в сумме 168 000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Z» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк».

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, выкинул постельное белье, и в период с 19 часов 38 минут по 19 часов 39 минут 00.00.0000 года, через банкомат АО «Тинькофф Банк» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, Х, осуществил 2 операции по зачислению похищенных денежных средств в сумме 147 000 рублей на счет У посредством банковской карты банка АО «Тинькофф банк» У, реквизиты которой получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Yanix» из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 21 000 рублей распорядился по своему усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности. Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства у А6, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 168 000 рублей.

В период времени с 14 часов 08 минут до 15 часов 51 минуты 00.00.0000 года неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство,использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонные звонки с заранее подобранных для этих целей абонентских номеров У сотовой связи на абонентский У, находящийся в пользовании А7, проживающей по адресу: Х.

В ходе телефонного разговора один из неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А7 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ее сестра попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении ее сестры возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения ее сестры от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А7, введенная таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей сестре согласилась передать имеющиеся у нее денежные средства в сумме 100 000 рублей и сообщила свой домашний адрес.

Убедившись, что А7 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готова их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе переговоров, путем обмана убедил А7 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента приезда «курьера» - А1, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию. 

В период времени с 14 часов 08 минут до 19 часов 14 минут 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z», из числа преступной группы о необходимости забрать у А7, находящейся по месту своего проживания по адресу: Х денежные средства в размере 100 000 рублей, завернутые в простынь, полотенце и тряпичную сумку, представляясь при этом, что он от следователя.

Реализуя свой умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами А7 в сумме 100 000 рублей в период времени с 14 часов 08 минут до 19 часов 14 минут 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал к А7, по адресу: Х, где на лестничной площадке от последней получил денежные средства в сумме 100 000 рублей, завернутые в простынь, полотенце и тряпичную сумку, не представляющие материальной ценности, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Z» о получении денежных средств в сумме 100 000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Yanix» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк».

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, выкинул простынь, полотенце и тряпичную сумку, и в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 14 минут 00.00.0000 года, через банкомат АО «Тинькофф Банк» (АТМ У), расположенный по адресу: Х строение 39, осуществил 2 операции по зачислению похищенных денежных средств в сумме 88 000 рублей на счет У посредством банковской карты банка АО «Тинькофф банк» У, реквизиты которой получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Z» из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 12 000 рублей распорядился по своему усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности. Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства у А7, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 100 000 рублей.

В период времени с 14 часов 01 минуту до 15 часов 29 минут 00.00.0000 года неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство,использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонные звонки с заранее подобранных для этих целей абонентских номеров: У сотовой связи на абонентские номера У, находящиеся в пользовании А8, проживающей по адресу: Х.

В ходе телефонного разговора один из неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А8 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ее правнучка попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении ее правнучки возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения ее правнучки от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А8, введенная таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей правнучке согласилась передать имеющиеся у нее денежные средства в сумме 100 000 рублей и сообщила свой домашний адрес.

Убедившись, что А8 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готова их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе переговоров, путем обмана убедил А8 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента приезда «курьера» - А1, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию. 

В период времени с 14 часов 01 минуту до 19 часов 14 минут 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z», из числа преступной группы о необходимости забрать у А8, находящейся по месту своего проживания по адресу: Х денежные средства в размере 100 000 рублей, завернутые в постельное белье, представляясь при этом, что он от следователя.

Реализуя свой умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами А8 в сумме 100 000 рублей в период времени с 14 часов 01 минуту до 19 часов 14 минут 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал к А8 по адресу: Х, где на лестничной площадке от последней получил денежные средства в сумме 100 000 рублей, завернутые в постельное белье, не представляющее материальной ценности, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Z» о получении денежных средств в сумме 100 000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Z» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк».

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, выкинул простынь, полотенце и тряпичную сумку, и в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 14 минут 00.00.0000 года, через банкомат АО «Тинькофф Банк» (АТМ У), расположенный по адресу: Х строение 39, осуществил 2 операции по зачислению похищенных денежных средств в сумме 88 000 рублей на счет У посредством банковской карты банка АО «Тинькофф банк» У, реквизиты которой получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Yanix» из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 12 000 рублей распорядился по своему усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности. Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства у А8, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 100 000 рублей.

В период времени с 21 часа 54 минут до 23 часов 40 минут 00.00.0000 года неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство,использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонные звонки с заранее подобранных для этих целей абонентских номеров У сотовой связи на абонентский У, находящийся в пользовании А15, проживающей по адресу: Х, Х, Х.

В ходе телефонного разговора один из неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А15 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ее дочь попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении ее дочери возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения ее дочери от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А15, введенная таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей дочери согласилась передать имеющиеся у нее денежные средства в сумме 500 000 рублей, находящиеся по вышеуказанному адресу, и сообщила свой домашний адрес.

Убедившись, что А15 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готова их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе переговоров, путем обмана убедил А15 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента приезда «курьера» - А1, лишая тем самым ее возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию. 

В период времени с 21 часа 54 минут до 22 часов 58 минут 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z», из числа преступной группы о необходимости забрать у А15, находящейся по месту своего проживания по адресу: Х, Х Х денежные средства в размере 500 000 рублей, завернутые в наволочку, простынь, а также халат, тапочки, полотенце и мыло, представляясь при этом, что он от следователя.

Реализуя свой умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами А15 в сумме 500 000 рублей в 22 часов 58 минут 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал по указанному выше адресу, где в квартире получил от А15 денежные средства в сумме 500 000 рублей, завернутые в наволочку, простынь, не представляющие материальной ценности, а также халат, тапочки, полотенце и мыло, не представляющие материальной ценности, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Z» о получении денежных средств в сумме 500 000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Z» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк».

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, выкинул наволочку, простынь, халат, тапочки, полотенце и мыло, и в период времени с 23 часов 36 минут до 23 часов 40 минут 00.00.0000 года, через банкомат АО «Тинькофф Банк» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, Х, осуществил 4 операции по зачислению похищенных денежных средств в сумме 440 000 рублей на счет У посредством банковской карты банка АО «Тинькофф банк» У, реквизиты которой получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Z» из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 60 000 рублей распорядился по своему усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности. Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства у А15, причинив потерпевшей материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 500 000 рублей.

В период с 14 часов 00 минут до 14 часов 42 минут 00.00.0000 года неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство,использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонные звонки с заранее подобранных для этих целей абонентских номеров: У сотовой связи на абонентский У, находящийся в пользовании А48 проживающей по адресу: Х.

В ходе телефонного разговора один из неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А50 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ее дочь попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении ее дочери возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения ее дочери от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А49, введенная таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей дочери согласилась передать имеющиеся у нее денежные средства в размере 50 000 рублей, а также сообщила о наличии у нее сберегательного счета на котором находятся еще 100 000 рублей и сообщила свой адрес.

Убедившись, что А51 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готова их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью хищения денежных средств в большем размере, в ходе переговоров, путем обмана убедил А52 проследовать в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: Х, для снятия денежных средств хранящихся на сберегательном счете, где последняя сняла со своей сберегательной книжки денежные средства в размере 100 000 рублей, после чего вернулась домой, где стала ожидать «курьера» - А1 

В период с 14 часов 00 минут до 16 часов 12 минут 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z», из числа преступной группы о необходимости забрать у А53 находящейся по месту своего проживания по адресу: Х денежные средства в размере 150 000 рублей, завернутые в полотенце и скатерть, представляясь при этом от следователя.

Реализуя свой умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами А54 в сумме 150 000 рублей в период времени с 14 часов 42 минут до 16 часов 12 минут 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал к дому А55 по адресу: Х, где возле подъезда У от последней получил денежные средства в сумме 150 000 рублей, завернутые в постельное белье, не представляющее материальной ценности, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Z» о получении денежных средств в сумме 150 000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Z» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк».

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, выкинул постельное белье, и в период с 16 часов 09 минут до 16 часов 12 минут 00.00.0000 года, через банкомат АО «Тинькофф Банк» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, осуществил 2 операции по зачислению похищенных денежных средств в сумме 132 000 рублей на счет У посредством банковской карты банка АО «Тинькофф банк» У, реквизиты которой получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Z» из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 18 000 рублей распорядился по своему усмотрению согласно достигнутой ранее договоренности. Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства у А56 причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 150 000 рублей.

В период с 17 часов 23 минут до 19 часов 41 минуты 00.00.0000 года неустановленные лица, материалы в отношении которых материлаы выделены в отдельное производство, использующие в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнеймы: «Z», действуя группой лиц по предварительному сговору с А1, согласно ранее разработанному плану, находясь в неустановленном месте, совершили телефонный звонок с заранее подобранных для этих целей абонентских номеров У сотовой связи на абонентский У, находящийся в пользовании А16, проживающего по адресу: Х, Х.

В ходе телефонного разговора один из неустановленных участников преступной группы, представляясь сотрудником правоохранительных органов сообщил А16 ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что его дочь попала в дорожно-транспортное происшествие в котором пострадали люди и в отношении его дочери возбуждено уголовное дело, для прекращения которого и освобождения его дочери от уголовной ответственности, необходимо передать все имеющиеся денежные средства их представителю. А16, введенный таким образом путем обмана в заблуждение, желая помочь своей дочери согласился передать имеющиеся у него денежные средства в сумме 524 000 рублей, находящиеся по вышеуказанному адресу, и сообщил свой домашний адрес.

Убедившись, что А16 полностью доверяет полученным сведениям, располагает денежными средствами и готов их передать, один из неустановленных участников преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и А1, с целью исключения возможности воспрепятствования их противоправным действиям, в ходе переговоров, путем обмана убедил А16 оставаться постоянно с ним на телефонной связи до момента приезда «курьера» - А1, лишая тем самым его возможности сообщить о происшедшем третьим лицам и проверить полученную информацию. 

В период с 17 часов 23 минуты до 19 часов 51 минуты 00.00.0000 года А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, согласно разработанному плану получил сообщение в мессенджере «Telegram» от неустановленных лиц с никнеймами «Z», из числа преступной группы о необходимости забрать у А16, находящегося по месту своего проживания по адресу: Х, Х Х денежные средства в размере 524 000 рублей, завернутые в наволочку, простынь, а также мобильный телефон с сим-картой, не представляющие материальной ценности, представляясь при этом, что он от следователя.

Реализуя свой умысел, А1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имея умысел на завладение денежными средствами А16 в сумме 524 000 рублей в период с 17 часов 23 минуты до 19 часов 51 минуты 00.00.0000 года, соблюдая меры конспирации, скрывая своё лицо за медицинской маской, одев на голову капюшон, заведомо зная, что денежные средства, которые ему необходимо забрать, получены в результате обмана гражданина, приехал по указанному выше адресу, где в квартире по адресу: : Х, Х получил от А16 денежные средства в сумме 524 000 рублей, завернутые в наволочку, простынь, не представляющие материальной ценности, а также мобильный телефон марки «Nokia» с сим-картой оператора «Tele-2», не представляющие материальной ценности, сообщив при этом, что он от следователя.

Продолжая реализовывать преступный умысел, А1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, сообщил посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу с никнеймом «Z» о получении денежных средств в сумме 524 000 рублей. После чего в мессенджере «Telegram» получил сообщение от неустановленного лица с никнеймом «Z» о необходимости проследовать до ближайшего банкомата АО «Тинькофф Банк».

Далее, А1, осведомленный о преступной деятельности неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с последними, выкинул наволочку, простынь, мобильный телефон марки «Nokia» с сим-картой оператора «Tele-2», и в период с 19 часов 44 минут до 19 часов 51 минуты 00.00.0000 года, через банкомат АО «Тинькофф Банк» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, осуществил 4 операции по зачислению похищенных денежных средств в сумме 460 000 рублей на счет У посредством банковской карты банка АО «Тинькофф банк» У, реквизиты которой получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица с никнеймом «Z из числа преступной группы, находящуюся в фактическом пользовании у неустановленных лиц, а оставшейся суммой в размере 64 000 рублей распорядился по своему усмотрению согласно достигнутой договоренности. Своими действиями неустановленные лица совместно с А1, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства у А16, причинив потерпевшему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 524 000 рублей.

Подсудимый А1 свою вину в совершении всех преступлений признал полностью, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого А1 установлено, что в период с 11 по 00.00.0000 года, в мессенджере «Телеграм» на канале «Разнорабочий Красноярск» искал работу и увидел объявление «Доставка денежных средств». После чего написал отправителю объявления – «Z», номер его был засекречен. В ходе общения, «Z» представился «оператором», имя и иные данные не называл. Он спрашивал в чем будет заключаться его работа, на что «Z» пояснил, что необходимо доставлять денежные средства при физическом контакте с людьми. В этот же день он согласился на работу, и «Z» сказал ему, что нужно пройти «верификацию», то есть отправить фотографии паспорта, а также видео его, паспорта, дома, где он проживает, при этом на видео должно быть видно, что он своим ключом открывает квартиру, где проживает и что паспорт принадлежит ему. На видео он произнес: «Я А1 00.00.0000 года года рождения», более никакой информации не пояснял. Данное видео нигде не сохранилось, поскольку оно было только в переписке с оператором в мессенджере «Телеграм», а оператор по своей инициативе сам удалил переписку. После отправки видео, он отправил свои ФИО и номер телефона для связи. Примерно через 1,5-2 часа поступил видеозвонок в мессенджере «Телеграмм» от оператора. Лицо оператора он не видел, камера была закрыта, по голосу мужчина лет 25, из особенностей он запомнил, что у него украинский акцент. Оператор сказал ему, что он должен начать работать, назвал данные его мамы, а именно ее ФИО, дату рождения и адрес регистрации, откуда оператору стала известна данная информация не знает. Он понимал, что доставка денежных средств не может быть законной, поэтому сначала он согласился на работу, а потом сказал, что подумает, после того, как оператор назвал данные мамы, и добавил, что он должен начать работать, в противном случае к его маме придут. Он понимал, что мог обратиться в полицию, но не сделал этого и согласился работать. После прохождения «верификации» он понимал, что денежные средства будут добываться преступным путем, обстоятельств обмана людей не знал. После чего, в этот же день, оператор отправил ему никнейм его куратора, он был подписан «Z». Он написал куратору, что от оператора «Z», на что куратор сказал «добро», то есть одобрил дальнейшую работу и сказал ожидать заявки. Куратор пояснил ему, что с каждой заявки он будет получать 10% от суммы, которую будет брать у людей. 

Примерно в 15 часов 00.00.0000 года ему от куратора в мессенджере «Телеграмм» поступило сообщение: «адрес, куда нужно ехать, сумма, какую нужно забрать, для кого, то есть для дочки, внучки, у кого он должен взять, то есть имя, отчество, кем он должен представиться, следователь и ФИО, то есть от кого он должен приехать». Данная информация всегда указывалась в заявке от куратора. После этого, он поинтересовался у куратора, что все это значит, куратор сказал, что ему нужно приехать по указанному адресу и забрать сумму у лица, указанного в заявке. Куратор ему сказал, что ехать нужно только на такси, деньги на оплату такси были его личные, подъезжал к дому, непосредственно к подъезду, куратор сказал, что нужно одевать всегда маску, чтобы не было видно лица. Куратор говорил, что нужно соблюдать конспирацию. 

00.00.0000 года, около 16 часов, в мессенджере «Telegram» от куратора поступил адрес: Красноярск Х, после чего, он вызвал такси и поехал к указанному дому. По приезду написал куратору и стал ожидать. Через некоторое время, куратор сказал подниматься в квартиру, для этого он набрал в домофоне номер квартиры - У. В домофон ответила пожилая женщина, которой он представился именем, которое было указано куратором. Женщина открыла входную дверь в подъезд, после чего он поднялся в Х, расположенную в Х. Поднявшись на этаж, пожилая женщина открыла входную дверь и передала полиэтиленовый пакет, в котором находились вещи: полотенце, а также наличные денежные средства, завернутые в полотенце. Позже от куратора стало известно, что деньги получены в результате обмана людей о том, что их родственники попали в беду. Получив пакет от пожилой женщины, он пересчитал денежные средства в размере 60 000 рублей, 6000 из которой сразу же забрал себе, после того, как отчитался перед куратором, который решал, сколько он получит денежных средств. Далее, в приложении «Телеграмм», ему написал «Z», отправив реквизиты банковской карты, на которую необходимо перевести денежные средства в размере 54 000 рублей. Он привязал к своему сотовому телефону банковскую карту, реквизиты которой отправил «Z», после чего, при помощи банкомата банка «Тинькофф», расположенного в магазине «Пятерочка», отправил полученные от пожилой женщины денежные средства на банковскую карту. Система «Мир Пэй» была привязана к адресу электронной почты «Z». После этого он уехал домой.

00.00.0000 года, около 17 часов 30 минут, ему поступила заявка с адресом: Х «А», кв, 17, после чего, он на такси приехал к указанному дому, написал куратору и стал ожидать. Через некоторое время, куратор сказал подниматься в квартиру, после чего набрал в домофоне номер квартиры - У. В домофон ответила пожилая женщина, которой он представился именем, которое было указано куратором (в основном это были имена «Дмитрий» и «Алексей», эти данные ему сообщал куратор, после чего женщина открыла входную дверь в подъезд, и он поднялся в Х, расположенную в Х «А» по Х. Поднявшись на этаж, пожилая женщина открыла входную дверь и передала полиэтиленовый пакет, в котором находились вещи: постельное белье, а также наличные денежные средства, завернутые в какую-то ткань. Получив пакет, ушел. Пересчитав денежные средства, их было 400 000 рублей, 41 000 рублей из данной суммы он забрал себе, после того как отчитался перед куратором о полученной сумме. В приложении «Телеграмм», ему написал «Z», отправив реквизиты банковской карты, на которую необходимо перевести денежные средства в размере 359 000 рублей. После этого, он привязал к своему сотовому телефону банковскую карту, и при помощи банкомата банка «Тинькофф», перевел, полученные от пожилой женщины денежные средства на банковскую карту, отправленную «Z о чем сообщил куратору.

00.00.0000 года примерно в 21 час, более точно не помнит, ему в мессенджере «Телеграм» от куратора поступила заявка с адресом: Х, после чего, он вызвал такси и поехал к указанному дому. Через некоторое время, куратор сказал подниматься в квартиру, для этого он набрал в домофоне номер квартиры - У. В домофон ответила пожилая женщина, которой он представился именем, которое было указано куратором. Она открыла входную дверь в подъезд, после чего он поднялся в Х, расположенную в Х. Поднявшись на этаж, пожилая женщина открыла входную дверь и передала полиэтиленовый пакет, в котором находились какие-то вещи, а также наличные денежные средства. Получив пакет от пожилой, пошел пересчитывать денежные средства в ближайшие дворы. Сумма была 400 000 рублей, 45 000 из которой он сразу же забрал себе, и отчитался перед куратором, который решал, сколько он получит денежных средств. После этого, в приложении «Телеграм», ему написал «Z», отправив реквизиты банковской карты, на которую ему необходимо перевести денежные средства в размере 355 000 рублей. после этого перевел денежные средства куратору.

00.00.0000 года около 21 часа, ему поступила заявка с адресом от куратора: Х «А», после чего, он на такси приехал к указанному дому, о чем сообщил куратору. Куратор сказал ожидать возле подъезда, так как пожилая женщина спустится самостоятельно. Приблизительно через 10 минут на улицу вышла пожилая женщина, которая передала полиэтиленовый пакет, в котором находились вещи: полотенце, постельное белье, а также наличные денежные средства, завернутые в какую-то ткань. Получив пакет от пожилой, направился пересчитывать сумму денежных средств, которых оказалось 300 000 рублей, из которых 36 000 рублей он забрал себе после того, как отчитался перед куратором о полученной сумме. После этого, в приложении «Телеграмм», ему написал «Z и отправил реквизиты банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства, которые он перевел в размере 264 000 рублей. 

00.00.0000 года в обеденное время, ему в мессенджере «Телеграм» от куратора поступила заявка с адресом: Х, после чего, он вызвал такси и приехал по указанному адресу. Через некоторое время, куратор сообщил, чтобы он поднялся в квартиру, для этого он набрал в домофоне номер квартиры - У. В домофон ответила пожилая женщина, которой он представился именем, которое было указано куратором. Она открыла входную дверь в подъезд, после чего он поднялся в Х, расположенную в Х Х. Поднявшись на этаж, пожилая женщина открыла входную дверь и передала полиэтиленовый пакет, в котором находились вещи: полотенце, постельное белье, а также наличные денежные средства, завернутые в полотенце, которых было 130.000 рублей, из которых 15 000 взял себе. После этого, в приложении «Телеграмм», ему написал «Z», отправив реквизиты банковской карты, на которую он перевел 115 000 рублей. 

00.00.0000 года в вечернее время, ему поступила от куратора заявка с адресом: Х «А», Х, куда он приехал на такси. Через некоторое время, куратор сообщил, чтобы он поднялся в Х, что он и сделал. Поднявшись на этаж, у Х уже стояла пожилая женщина, которая передала ему полиэтиленовый пакет, в котором находились вещи: полотенце, постельное белье, а также наличные денежные средства, завернутые в какую-то ткань, которых оказлось 300000 рублей. Из данных денежных средств себе он взял 30000 рублей, остальные 270000 перевел по реквизитам неустановленному лицу.

00.00.0000 года около 19 часов, ему поступила заявка с адресом от куратора: Х, после чего, он на такси приехал к указанному дому. Через некоторое время, куратор сказал подниматься в квартиру, после чего пожилая женщина открыла окно, расположенное на первом этаже указанного дома и передала ему чип от подъезда, и он открыл входную дверь в подъезд и прошел на первый этаж, где его уже ждала пожилая женщина, которая передала ему полиэтиленовый пакет, в котором находились вещи: полотенце, постельное белье, а также наличные денежные средства, завернутые в какую-то ткань. Денежных средств было передано 100000 рублей, из которых 10000 рублей взял, а остальные перевел на банковскую карту, реквизиты которой сообщило неустановленное лицо.

00.00.0000 года в вечернее время, в мессенджере «Телеграмм» от куратора поступила заявка с адресом: Х, после чего приехал по указанному адресу. Через некоторое время из дома спустилась пожилая женщина и передала ему полиэтиленовый пакет, в котором находились наличные денежные средства в сумме 168000 рублей, из которых 16800 рублей взял себе, а остальные перевел на банковскую карту, которое ему сообщило неустановленное лицо.

00.00.0000 года примерно в 13 часов, в мессенджере «Телеграмм» от куратора поступила заявка с адресом: Х, после чего, он вызвал приехал к указанному дому. Через некоторое время, куратор сказал подниматься в квартиру, для этого он набрал в домофоне номер квартиры, поднялся на 4 этаж, где его возле квартиры, ждала пожилая женщина, которая передала наличные денежные средства, завернутые в какие-то вещи в размере 100000 рублей, из которых он взял 10000 рублей себе, а остальные перевел на банковскую карту, которую сообщило неустановленное лицо.

00.00.0000 года примерно в 14-15 часов, в мессенджере «Телеграм» от куратора поступила заявка с адресом: Х, после чего, на такси приехал к указанному дому, Через некоторое время, куратор сказал подниматься в квартиру, для этого он набрал в домофоне номер квартиры, какой не помнит. На какой именно этаж он поднялся, не помнит, где его возле квартиры ждала пожилая женщина, которая передала полиэтиленовый пакет с наличными денежными средствами в сумме 100000 рублей, и какие-то вещи. Себе он взял 10000 рублей, а остальные перевел на банковскую карту, которую сообщило ему неустановленное лицо.

00.00.0000 года примерно в 22-23 часа, в мессенджере «Телеграмм» от куратора поступила заявка с адресом: Х, Х куда он приехал на такси. Через некоторое время, куратор сказал подниматься в квартиру, для этого он набрал в домофоне номер квартиры - У. В домофон ответила пожилая женщина, которой он представился именем, которое было указано куратором. Она открыла входную дверь в подъезд, после чего он поднялся в Х, расположенную в Х по Х. Поднявшись на этаж, пожилая женщина открыла входную дверь и передала ему полиэтиленовый пакет, в котором находились вещи: полотенце, постельное белье, а также наличные денежные средства, завернутые в полотенце в размере 500000 рублей, из которых он взял себе 50000 рублей. Остальные денежные средства перевел на банковскую карту, реквизиты которой сообщило неустановленное лицо. 

00.00.0000 года в обеденное время, в мессенджере «Телеграм» от куратора поступила заявка с адресом: Х, после приехал по указанному адресу. Через некоторое время, куратор сказал ожидать, пока не спустятся. Далее спустилась пожилая женщина и передала полиэтиленовый пакет, в котором находились какие-то вещи, а также наличные денежные средства. Сумма была 150 000 рублей,из которых 15 000 рублей взял себе, а остальные перевел на банковскую карту, реквизиты которой сообщило неустановленное лицо.

00.00.0000 года в вечернее время, в мессенджере «Телеграмм» от куратора поступила заявка с адресом: Х - 34, куда он приехал на автомобиле такси. Через некоторое время, куратор сказал подняться в квартиру, для этого он набрал в домофоне номер квартиры - У. В домофон ответил пожилой мужчина, которому он представился именем, которое было указано куратором. Мужчина открыл входную дверь в подъезд, после чего он поднялся в Х, расположенную в Х по проспекту Ульяновскому Х. Поднявшись на этаж, пожилой мужчина открыл входную в квартиру дверь и передал полиэтиленовый пакет, в котором находились вещи: полотенце, постельное белье, а также наличные денежные средства, завернутые в полотенце в сумме 524.000 рублей, из которых себе взял 60000 рублей. Остальные денежные средства перевел на банковскую карту, реквизиты которой сообщило неустановленное лицо. Изъятые в ходе обыска маска и очки, являлись средством конспирации; денежные средства, являются частью похищенных денежных средств у потерпевших: А16, А15, А11 

том 5 л.д. 103-110

1. Вина подсудимого А1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, по факту хищения денежных средств у А9, кроме признательных показаний подсудимого, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств в судебном заседании: 

Оглаашенными показаниями потерпевшей А9, согласно которых 00.00.0000 года примерно в 16 часов 20 минут она находилась дома, когда ей на сотовый телефон с ранее неизвестного номера У позвонила женщина, представившись ее дочерью Татьяной, пояснив, что находится в больнице после ДТП в котором она является виновной. По голосу она не узнала дочь, но та ей сказала, что это из-за аварии. Данная женщина собщила, что деньги нужны для освобождения от уголовной ответственности за совершенное ДТП, сообщив, что с ней свяжется следователь А2 по домашнему номеру телефона. Когда позвонил мужчина, представился А2, спросив сколько у нее есть денежных средств, и она сообщила, что есть 60000 рублей. По указанию последнего она завернула денежные средства в размере 60 000 рублей в полотенце и пакет, и по указанию данного мужчины, написала 3 заявления о прекращении уголовного дела в отношении ее дочери. Далее мужчина объяснил что к ней приедет водитель, которому необходимо отдать деньги. Примерно через час к ней приехал мужчина, на лице которого была надета черная медицинская маска, и которому она передала пакет, в котором было полотенце и деньги. Он зашел в квартиру и забрал денежные средства. Причиненный ущерб является значительным. том 1 л.д.86-90

Оглашенными показаниями свидетеля А25, согласно которых она является внучкой А9, 00.00.0000 года года рождения, которая проживает по адресу: Х. 00.00.0000 года в 18 часов 34 минуты она позвонила в дежурную часть отдела полиции У и сообщила, что ее бабушке позвонил неизвестный мужчина и сообщил, что ее мама сбила кого-то и требовал неизвестную сумму денег. До этого, примерно за 10 минут ей позвонила бабушка и спросила, что с ее мамой, она пояснила, что все хорошо и А9 рассказала, что последней позвонила женщина, представившись ее дочкой, которая плакала, после чего передала трубку неизвестному мужчине, который представился сотрудником полиции и сообщил, что дочь А9 сбила кого-то, в связи с чем будет возбуждено уголовное дело, для прекращения которого необходимо заплатить денежные средства сколько есть. У А9 было 60 000 рублей. Бабушка сразу поверила, поскольку была в стрессовом состоянии. В течении 2 часов продолжался разговор, неизвестные убеждали бабушку, просили не класть трубку телефона, лишая возможности позвонить кому-то и узнать правда ли это. Бабушке сказали, что подъедет курьер, и ей нужно будет открыть ему дверь, трубку так и нельзя было класть. Далее, приехал курьер, она открыла ему дверь, и он забрал у нее пакет, в котором находилось полотенце и денежные средства в размере 60 000 рублей. Курьером был молодой парень. По телефону бабушке сказали написать заявление на имя начальника полиции ФИО1 о прекращении уголовного дела, что она и сделала. том 1 л.д.108-109

Кроме того, вина А1 подтверждается и другими доказательствами:

Рапортом оперативного дежурного от 00.00.0000 года, согласно которому А25 сообщила, что мужчина сообщил ее бабушке А9, что дочь последней находится в больнице, и бабушка отдала неизвестному денежные средства. том 1 л.д.74

Заявлением А9 от 00.00.0000 года, согласно которого, неизвестные лица похитили у нее денежные средства в размере 60 000 рублей, причинив значительный ущерб. том 1 л.д.75

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров А9, согласно которой 00.00.0000 года в 16:18:40 на абонентский У поступил входящий звонок с абонентского номера У, продолжительностью 2478 секунд. том 1 л.д. 77-78 

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка по месту жительства А9 по адресу: Х. том 1 л.д.80-84 

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрено 3 заявления, написанных собственноручно А9 на имя начальника УМВД полковника полиции А26, в которых просит закрыть уголовное дело, в связи с возмещением материального и морального ущерба в размере 60 000 рублей. 

том 1 л.д.98-99, 101

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: «Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z»: «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрена детализация телефонных звонков А9 по абонентскому номеру У. Обнаружены следующие соединения: 00.00.0000 года 15:58:12 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 16 секунд;

00.00.0000 года 15:58:35 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 145 секунд;

00.00.0000 года 16:01:55 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 6347 секунд;

00.00.0000 года 17:47:48 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 2227 секунд. К протоколу прилагается фототаблица. 

том 4 л.д. 69-75

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк» - 00.00.0000 года в 14:27:53 внесены наличные денежные средства в размере 54 000 рублей по адресу: Х. Карта У имеет расчетный счет У. том 4 л.д.145-148

Явкой с повинной А1 от 00.00.0000 года, в которой сообщает, что 00.00.0000 года примерно в 16 часов 20 минут, находясь по адресу: Х забрал у пожилой женщины денежные средства в размере 60 000 рублей, из которых 54 000 рублей отправил неустановленным лицам, а 6000 рублей оставил себе, осознавая при этом, что денежные средства добыты преступным путем. том 1 л.д. 113

Протоколом проверки показаний на месте А1 от 00.00.0000 года, согласно которому указал на Х в Х, показав, что 00.00.0000 года похитил у пожилой женщины 60 000 рублей, а также показал банкомат АО «Тинькофф» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, где он посредством банковской карты АО «Тинькофф» отправил неустановленным лицам 54 000 рублей, оставив 6000 рублей себе. том 5 л.д.111-117

2. Вина подсудимого А1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, по факту мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в отношении А27, подтверждается: 

Оглашенными показаниями потерпевшей А10, согласно которых 00.00.0000 года примерно в 17 часов ей на домашний телефон позвонила девушка, назвав ее «бабулей». Она удивилась, что ее так назвали, так как внуков у нее нет. Она поинтересовалась из Х ли девушка, так как там живет ее племянница, и девушка ответила согласием. Тогда она спросила ФИО2 ли это и ей также ответили согласием, сказав, что она находится в больнице, так как сбила девушку, которая находится в реанимации. «ФИО2» сообщила, что в отношении последней могут возбудить уголовное дело, однако, если заплатить денежные средства, то дело не будут возбуждать. Она не понимала речь «Марины», и последняя сказала ей, что передаст трубку следователю, тогда трубку взял мужчина, который сказал не класть трубку. Он представился сотрудником полиции и стал говорить о том, чтобы не возбудили уголовное дело нужны денежные средства в размере 900 000 рублей, но она пояснила, что у нее есть только 400 000 рублей. Мужчина пояснил, что к ней домой сейчас приедет курьер, которому нужно будет передать денежные средства. Примерно через 20 минут в домофон позвонил парень, которому она открыла дверь, и далее он прошел в квартиру по адресу: Х Х где она передала в пакете денежные средства в размере 400 000 рублей, после чего он ушел. Парень был одет в куртку черного цвета и медицинскую маску черного цвета. Ущерб является для нее значительным, так как она пенсионерка. том 1 л.д.234-236

Оглашенными показаниями свидетеля А28, согласно которых у нее есть родственница А10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 00.00.0000 года ей позвонила мама, сообщив, что А10 передала деньги мошенникам и попросила разобраться в данной ситуации, поскольку ее мама болеет. Примерно в 21 час 30 минут 00.00.0000 года она позвонила А10, и последняя ей рассказала, что примерно в 18 часов 00 минут - 18 часов 30 минут ей позвонила девушка, которая представилась внучкой, при этом не называя имени и сказала, что попала в ДТП. А10 спросила у нее из Х ли она и последняя это подтвердила, тогда А10 спросила ФИО2 ли это, и та ей ответила, что да. Девушка сообщила А10, что попала в аварию и сбила человека и попросила денежные средства в размере 1 000 000 рублей. А10 сообщила, что у нее есть только 400 000 рублей. Трубку класть было нельзя, после чего ей перезвонил следователь и сказал написать заявление о прекращении дела. Затем, к А10 пришел молодой человек, и она передала ему денежные средства в размере 400 000 рублей., а позднее поняла, что ее обманули. том 1 л.д.243-247

Кроме того, вина А1 подтверждается другими материалами уголовного дела:

Рапортом оперативного дежурного от 00.00.0000 года, согласно которому А28 сообщила, что курьер, находящийся в маске, взял у родственницы А10 400 000 рублей. том 1 л.д.222

Заявлением А10 от 00.00.0000 года, о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые похитили у нее денежные средства в размере 400 000 рублей. 

том 1 л.д.226

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка по месту жительства А10 по адресу: Х Х. том 1 л.д.227-231

Протоколом явки с повинной А1 от 00.00.0000 года, согласно которого сообщил, что 00.00.0000 года примерно в 16 часов 20 минут, находясь по адресу: Х Х Х забрал у пожилой женщины денежные средства в размере 400 000 рублей. том 1 л.д. 251

Протоколом проверки показаний на месте А1 от 00.00.0000 года, согласно которому указал на Х «А» по Х в Х, где 00.00.0000 года похитил у пожилой женщины 400 000 рублей, а также показал банкомат АО «Тинькофф» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, где он посредством банковской карты АО «Тинькофф» отправил неустановленным лицам 359 000 рублей, оставив 41 000 рублей себе. том 5 л.д.111-117

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: «Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрена детализация телефонных звонков А10 по абонентскому номеру 

<

***>. Обнаружены следующие соединения: 00.00.0000 года 17:10:52 входящее соединение с абонентского номера 

<

***> длительностью 149 секунд;

00.00.0000 года 17:13:57 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 3103 секунд;

00.00.0000 года 18:07:13 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 9 секунд;

00.00.0000 года 18:07:28 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 1487 секунд. том 4 л.д. 69-75

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк». 00.00.0000 года в 15:56:12 внесены наличные в размере 359 000 рублей через банкомат, расположенный по адресу: Х. Карта № У имеет расчетный счет У. том 4 л.д.145-148

3. Вина подсудимого А1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, по факту мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, в отношении А11, подтверждается кроме признательных показаний подсудимого, и другими доказательствами: 

Оглашенными показаниями потерпевшей А11, согласно которых по адресу: Х проживает с мамой А24 00.00.0000 года она находилась на другой квартире, когда ей сообщили, что А24 думает, что она в больнице. Позвонив А24, узнала, что 00.00.0000 года примерно в 21 час 00 минут на стационарный телефон позвонила девушка, которая представилась ее дочерью и сообщила, что попала в аварию, в которой виновата, и чтобы избежать уголовной ответственности необходимо заплатить денежные средства. После, трубку взял мужчина, который представился следователем и подтвердил сказанное, сообщив, что за деньгами приедет водитель. Примерно в 22 часа 30 минут приехал водитель, одетый в куртку черного цвета, на лице была медицинская маска черного цвета, и ее мама передала ему денежные средства в размере 400 000 рублей, завернутые в простынь и пакет, не представляющие материальной ценности. Денежные средства переданы в подъезде. Денежные средства в размере 400 000 рублей принадлежали ей, и лежали в шкафу. Ущерб является значительным. том 2 л.д.39-46

Оглашенными показаниями свидетеля А24, согласно которых проживает с дочерью А11, по адресу: Х Х. У А11 имелись сбережения в размере 400 000 рублей, которые она хранила в шкафу дома. 00.00.0000 года примерно в 21 час 00 минут ей на стационарный телефон позвонила девушка, которая представилась ее дочерью, и сообщила, что попала в аварию, в которой виновата, и чтобы избежать уголовной ответственности необходимо заплатить денежные средства. После, трубку взял мужчина, который представился следователем и подтвердил сказанное, сообщив, что за деньгами приедет водитель. Примерно в 22 часа 30 минут приехал водитель, одетый в куртку черного цвета, на лице была медицинская маска черного цвета, и она передала ему денежные средства в размере 400 000 рублей, завернутые в простынь и пакет, которые передала в подъезде дома. Денежные средства в размере 400 000 рублей принадлежали А11 том 2 л.д.62-69

Кроме того, вина А1 подтверждается и другими доказательствами:

Заявлением А24 от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года примерно в 21 часов ей поступил звонок от девушки, которая представилась дочерью А18, сообщив, что виновата в ДТП, и для прекращения уголовного дела, отдала курьеру 400 000 рублей. том 2 л.д.2

Заявление А11 от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года, ее мама А24 передала принадлежащие ей денежные средства в размере 400 000 рублей мошенникам, которые позвонили ей, сообщив, что она попала в ДТП, и для прекращения дела необходимо заплатить денежные средства. том 2 л.д.3

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка лестничной площадки по месту жительства А11 по адресу: Х Х. В ходе осмотра места происшествия изъята одна светлая дактилопленка с микрочастицами, изъятыми с пола от входной двери в Х 0,7 метрах от нее Х Х, подъезд У этаж У Х. том 2 л.д.4-8 

Заключением эксперта от 00.00.0000 года У, согласно которому: «Среди волокон-наложений, представленных на фрагменте светлой дактилопленки из конверта с пояснительной надписью: «Одна светлая дактилопленка с микрочастицами, изъятыми с пола от входной двери в Х 0,7 метрах от нее Х Х, подъезд У этаж У Х 00.00.0000 года обнаружено два гидратцеллюлозных волокна (вискозного типа) зеленовато-голубого цвета, однородных по совокупности основных родовых признаков и специфической реакции на органические красители с концентрированной серной кислотой с гидратцеллюлизными волокнами (вискозного типа) зеленовато-голубого цвета, входящими в волокнистый состав шнурков кардигана из пакета с пояснительной надписью: «пальто серое марки «DCS» изъятое в ходе обыска 11.10.2022г по адресу: Х. том 2 л.д.22-31

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у потерпевшей А11 изъята детализация телефонных переговоров. том 2 л.д.55-57 

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру У, находящемуся в пользовании А11 за сентябрь 2022 года. 00.00.0000 года в 21:27:42 с входящего номера У поступил звонок, длительностью 3428 секунд.

том 2 л.д. 58-61 

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: Х Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк». 00.00.0000 года в 18:55:22 внесены наличные в размере 337 000 рублей через банкомат, расположенный по адресу: Х, Х; 00.00.0000 года в 18:56:40 внесены наличные в размере 18 000 рублей по адресу: Х, Х. Карта У имеет расчетный счет У. том 4 л.д.145-149

Протоколом явки с повинной А1 от 00.00.0000 года, согласно которого собщил, что 00.00.0000 года в вечернее время, находясь по адресу: Х Х забрал у пожилой женщины денежные средства в размере 400 000 рублей. 

том 2 л.д. 75

Протоколом проверки показаний на месте А1 от 00.00.0000 года, согласно которому указал на Х Х в Х, где 00.00.0000 года он похитил у пожилой женщины 400 000 рублей, а также показал банкомат АО «Тинькофф» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, Х, где он посредством банковской карты АО «Тинькофф» отправил неустановленным лицам 355 000 рублей, оставив 45 000 рублей себе. 

том 5 л.д.111-117

4. Вина подсудимого А1 наряду с его признательными показаниями в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, по факту мошенничества, в отношении А12, подтверждается совокупностью представленных доказательств:

Показаниями потерпевшей А12, согласно которых 00.00.0000 года около 21 часа находилась дома по адресу: Х Х, когда на домашний стационарный телефон поступил телефонный звонок с неизвестного абонентского номера. Позвонила женщина, которая представилась следователем и сообщила, что ее внучка – А3, попала в ДТП, и ее сбил автомобиль. Водитель пострадал и получил многочисленные повреждения. Звонившая сообщила, что в отношении ее внучки возбуждено уголовное дело, и для того, чтобы прекратить данное уголовное дело, и в последующем не привлекать ее внучку к уголовной ответственности, необходимо передать денежные средства в размере 300 000 рублей. У нее имелись сбережения в указанной сумме. После этого, женщина спросила ее адрес, и она сообщила его. Женщина сказала ожидать, сообщив, что в ближайшее время приедет водитель, и для того, чтобы передать собранные денежные средства в размере 300 000 рублей, их необходимо завернуть в полотенце и постельное белье. Минут через 20 ей вновь позвонила данная женщина, которая в ходе телефонного разговора сообщила, что водитель приехал, и ожидает внизу возле подъезда. После этого она вышла на улицу, где около подъезда передала мужчине на голове которого был надет капюшон, а также на лице маска черного цвета пакет с деньгами. 00.00.0000 года, в утреннее время, она позвонила своей внучке, которая рассказала, что все в порядке, никакого ДТП не было. Ей причинен материальный ущерб в размере 300 000 рублей, который является значительным.

Оглашенными показаниями свидетеля А57 согласно который является внучкой А12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает по адресу: Х Х. В октябре 2022 года, ей позвонила бабушка сообщив, что на ее телефон позвонили неизвестные лица, представились ей и следователем, и сообщили, что она (А58) попала в ДТП и ей грозит уголовная ответственность, и чтобы ее избежать нужно заплатить денежные средства. В результате этого, бабушка отдала звонившим 300 000 рублей. Деньги передала неизвестному мужчине, который был в медицинской маске черного цвета. том 4 л.д.210-212

Кроме того, вина А1 подтверждается и другими доказательствами: 

Заявлением А12 от 00.00.0000 года, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 00.00.0000 года примерно в 21 часа позвонило ей и сообщило, что ее внучка, проживающая в Х попала в больницу, и она передала курьеру 300 000 рублей. том 2 л.д.78

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка возле подъезда У по месту жительства А12 по адресу: Х 00.00.0000 года. том 2 л.д.79-85

Протоколом явки с повинной А1 от 00.00.0000 года, согласно которому сообщил, что в 21 час 00.00.0000 года, находясь по адресу: Х Х забрал у пожилой женщины денежные средства в размере 300 000 рублей. том 2 л.д. 102

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого А59 от 20.12.2022, согласно которому указал на дом № Х, где 00.00.0000 года похитил у пожилой женщины 300 000 рублей, а также показал банкомат АО «Тинькофф» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, где он посредством банковской карты АО «Тинькофф» отправил неустановленным лицам 264 000 рублей, оставив 36 000 рублей себе. том 5 л.д.111-117

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: «Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z»: «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому в ходе осмотра осмотра детализация телефонных звонков А12 по абонентскому номеру У, установлены следующие соединения: 00.00.0000 года 19:53:09 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 3561 секунд;

00.00.0000 года 20:52:45 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 752 секунд;

00.00.0000 года 21:37:02 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 396 секунд. К протоколу прилагается фототаблица. том 4 л.д. 69-75

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк». 00.00.0000 года в 17:33:33 внесены наличные в размере 259 000 рублей по адресу: Х; 00.00.0000 года в 17:34:21 внесены наличные в размере 5 000 рублей по адресу: Х. Карта У имеет расчетный счет У. 

том 4 л.д.145-148

5. Вина подсудимого А1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, по факту мошенничества в отношении А13, наряду с его признательными показаниями, подтверждается:

Оглашенными показания потерпевшей А13, согласно которых проживает по адресу: Х, пр-кт, Мира,Х. 00.00.0000 года на стационарный телефон поступил звонок от мужчины, который представился следователем и сообщил, что жена ее пасынка А17 попала в ДТП и сбила маленького ребенка, и чтобы не возбудили уголовное дело нужно заплатить денежные средства, которые нужно передать курьеру. При этом трубку телефона класть было нельзя. Она, находясь в стрессовом состоянии не пересчитывала денежные средства, зная, что у нее после установки памятника супругу остались денежные средства в размере 100 000 рублей, а также лежали еще накопления, и она передала курьеру денежные средства более 100 000 рублей, который приехал спустя час,и был одет был в одежду черного цвета. Допускает, что было похищено 130 000 рублей как установлено согласно ответу АО «Тинькофф банк». Ущерб является для нее значительным, поскольку она пенсионерка. том 2 л.д.127-133, 141

Оглашенными показаниями свидетеля А29 о том, что А13 00.00.0000 года позвонила, и собщила, что ей позвонили мошенники, и сказали, что она (А29) сбила ребенка, и чтобы ее не привлекли к уголовной ответственности необходимо было заплатить денежные средства. Со слов А47, она передала около 100 000 рублей курьеру. том 2 л.д.145-146

Оглашенными показаниями свидетеля А30 о том, что он является братом супруга А13 00.00.0000 года ему позвонила А13 и рассказала, что 00.00.0000 года ее обманули мошенники, сказав, что невестка А17 попала в ДТП, и для освобождения последней от уголовной ответственности А13 необходимо заплатить денежные средства, что она и сделала. том 2 л.д.139-140

Кроме того, вина А1 подтверждается и другими доказательствами:

Заявлением А13 от 00.00.0000 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 00.00.0000 года похитило у нее денежные средства в размере 100 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб. том 2 л.д.119

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка места жительства А13 по адресу: Х, Х Х. том 2 л.д.121-124

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: «Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z»: «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоклом явки с повинной А1 от 00.00.0000 года, согласно которому в вечернее время 00.00.0000 года, находясь по адресу: Х, Х, Х забрал у пожилой женщины денежные средства в размере 100 000 рублей. том 2 л.д. 148

Протоколом проверки показаний на месте А1 от 00.00.0000 года, согласно которому указал на Х по пр-кту.Мира в Х, где 00.00.0000 года похитил у пожилой женщины 100 000 рублей, а также показал банкомат АО «Тинькофф» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, где он посредством банковской карты АО «Тинькофф» отправил неустановленным лицам денежыне средства, часть денежных средств оставил себе. том 5 л.д.111-117

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрена детализация телефонных звонков А13 по абонентскому номеру У. Обнаружены следующие соединения: 00.00.0000 года 18:57:31 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 3555 секунд; 00.00.0000 года 18:57:33 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 3555 секунд. 

том 4 л.д. 82-88

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк». 00.00.0000 года в 16:03:25 внесены наличные в размере 95 000 рублей по адресу: Х; 00.00.0000 года в 16:04:21 внесены наличные в размере 15 000 рублей по адресу: Х; 00.00.0000 года в 16:04:53 внесены наличные в размере 5 000 рублей по адресу: Х. Карта У имеет расчетный счет У. том 4 л.д.145-148

Судом из представленой совокупности доказательств установлено. что у потерпевшей было похищено 130.000 рублей, а не 100000 рублей, как первоначально сообщала потерпевшая правоохранительным органам. При этом из распечатки банка, а также показаний подсудимого, устанволено, что было похищено 130.000 рублей. 

6. Вина подсудимого А1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, по факту мошенничества в отношении А14, наряду с его признательными показаниями, подтверждается совокупностью представленных в судебном заседании доказательств:

Оглашенными показаниями потерпевшей А14, соглсно которых проживает по адресу: Х Х Х. У нее есть дочь А31, которая проживает отдельно. Примерно в 15 часов 00.00.0000 года ей позвонил на домашний телефон неизвестный мужчина, который сказал, что он из полиции, и что ее дочь переходила дорогу в неположенном месте и стала виновницей ДТП, и чтобы не возбудили уголовное дело нужно заплатить 800 000 рублей. Она сказала, что у нее есть только 300 000 рублей. Она попросила к телефону дочь, но мужчина пояснил, что дочь в больнице, так как пострадала и не может разговаривать. Она согласилась передать денежные средства. Трубку класть было нельзя, со слов мужчины, и по его указанию написала заявление о прекращении уголовного дела. Затем ей сказали, что через некоторое время приедет курьер, которому нужно отдать денежные средства в размере 300 000 рублей. Она не говорила адрес своего проживания, откуда он был известен не знает. Через некоторое время приехал курьер, которому она передала денежные средства в размере 300 000 рублей, завернутые в наволочку, простынь, полотенце. Курьер зашел домой, на лице его была медицинская маска черного цвета. Причиненный ущерб на сумму 300 000 рублей, является для нее значительным, так как она пенсионерка. том 2 л.д.184-187

Оглашенными показаниями свидетеля А31, согласно которых ее мама А14, 00.00.0000 года года рождения, которая проживает по адресу: Х Х. 26 сентября в 18 часов 20 минут она позвонила в дежурную часть отдела полиции У и сообщила, что ее мама передала мошенникам 300 000 рублей. До этого, примерно за 10 минут ей позвонил сосед и передал трубку маме, которая собщила, что ей позвонил мужчина, представившись сотрудником полиции, сообщив, что она в неположенном месте переходила дорогу и автомобиль, объезжая, въехал в столб, водитель пострадал, как и она. В связи с чем будет возбуждено уголовное дело в отношении нее, но, чтобы прекратить его необходимо заплатить примерно 500 000 рублей, но у мамы из ее накоплений имелось только 300 000 рублей. Указанные лица убедили маму передать деньги, которые перадала курьеру. Курьером был молодой парень, в темной одежде и в темной маске. После этого маме предлагали заплатить еще деньги, но она пришла к соседу, который дал телефон и мама ей все рассказала, попросив вызвать сотрудников полиции. том 2 л.д.190-194

Кроме того, вина А1 подтверждается и другими доказательствами:

Заявлением А14 от 00.00.0000 года, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 00.00.0000 года похитило у нее денежные средства в размере 300 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб. том 2 л.д.152

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка места жительства А14 по адресу: Х «А», Х. В ходе осмотра места происшествия изъято заявление, написанное собственноручно А14 том 2 л.д.154-159 

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрено заявление А14, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, в котором она просит о прекращении уголовного дела, в связи с возмещением морального и материального ущерба. Заявление адресовано начальнику УМВД полковника полиции А26 том 2 л.д.161-162

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: «Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z»: «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоколом явки с повинной А1 от 00.00.0000 года, согласно которому сообщил, что в вечернее время 00.00.0000 года, находясь по адресу: Х «А», Х забрал у пожилой женщины денежные средства в размере 300 000 рублей. 

том 2 л.д. 196

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого А1 от 00.00.0000 года, согласно которому указал на Х «А» по Х в Х, где 00.00.0000 года он похитил у пожилой женщины 300 000 рублей. том 5 л.д.111-117

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотра детализация телефонных звонков А14 по абонентскому номеру У. Обнаружены следующие соединения: 00.00.0000 года 15:28:19 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 3602 секунд; 00.00.0000 года 16:28:29 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 6183 секунд. 

том 4 л.д. 69-75 

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк». 00.00.0000 года в 16:14:12 внесены наличные в размере 115 000 рублей по адресу: Х; 00.00.0000 года в 16:15:27 внесены наличные в размере 154 000 рублей по адресу: Х; 00.00.0000 года в 16:16:16 внесены наличные в размере 1 000 рублей по адресу: Х. Карты №У, У имеют общий расчетный счет У. том 4 л.д.145-149

7. Вина подсудимого А1 наряду с его признательными показаниями, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, по факту мошенничества, в отношении А5, подтверждается: 

Оглашенными показаниями потерпевшей А5, согласно которых у нее есть внучка – А4, которая проживает в Х. 00.00.0000 года, около 18 часов 42 минуты, ей позвонила незнакомая женщина с абонентского номера У и, пояснив, что по вине ее внучки А17 произошло ДТП, А17 сейчас находится в больнице и последней необходимо постельное белье и мыло, а также сообщила, чтобы не возбуждать в отношении А17 уголовное дело, нужно заплатить денежные средства. После этого, женщина передала трубку другой женщине, якобы А17 и та стала говорить, что по вине последней пострадал другой человек, и если не заплатить, то А17 угрожает уголовная ответственность. Якобы «А17» попросила отдать имеющиеся у нее денежные средства, а также попросила собрать в больницу полотенце, постельное белье и мыло. Поскольку, в силу возраста она страдает глухотой, она плохо расслышала и не узнала, что на самом деле разговаривала не с внучкой. Она поверила в сказанное, и согласилась отдать деньги в размере 100 000 рублей, которые откладывала на похороны. Потом, телефон снова взяла первая женщина и сказала, что за деньгами сейчас приедет их сотрудник, а также попросила написать заявление о прекращении уголовного дела. Минут через 20 минут, к ней домой пришел мужчина за деньгами и вещами в больницу, которому она отдала сумку с деньгами. Постельное белье, оценивает в 1 000 рублей. Причиненный ущерб в размере 101.000 рублей, с учетом ее материального положения, является значительным. том 2 л.д.228-230

Показания А4 о том, что является внучкой А5, которой 93 года, находится сейчас в плохом состоянии. 00.00.0000 года в вечернее время ей позвонила бабушка и сообщила, что она (А4) является виновницей ДТП, и чтобы избежать уголовной ответственности нужно заплатить деньги, и бабушка передала курьеру, который приехал 100 000 рублей, в постельном белье, которое бабушка оценивает в 1000 рублей. Причиненный ущерб ее бабушке, является для нее значительным, с учетом материального положения. Также со слов бабушки, курьер, которому передала деньги, находился в маске.

Кроме того, вина А1 подтверждается и другими доказательствами:

Заявлением А5 от 00.00.0000 года, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 00.00.0000 года похитило у нее денежные средства и имущество обманным путем, причинв ущерб в размере 101 000 рублей, который является значительным. том 2 л.д.214

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка на лестничной площадке по месту жительства А5 по адресу: Х. том 2 л.д.219-224

Протокол осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрено заявление, приобщенное А5 к заявлению, и написанное ей собственноручно на имя начальника УМВД полковника полиции А32 о прекращении уголовного дела, в связи с возмещением материального и морального ущерба в размере 100 000 рублей. 

том 2 л.д.216-217

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру У, приобщенная к допросу представителем потерпевшей А5-А4 Обнаружены следующие соединения: 18:42 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:21; 18:43 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:22; 18:43 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:21; 18:45 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:21; 18:46 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 01:32:02; 18:47 входящее СМС от У (Москва); 20:19 исходящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:03; 20:19 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:08; 20:19 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:11; 20:20 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:07; 20:20 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:24; 20:21 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:09; 20:22 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:01; 20:23 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:21; 20:24 входящее СМС от УМосква); 20:25 входящее СМС от У (Москва); 20:25 входящее СМС от У (Москва); 20:27 входящее СМС от У (Москва); 20:36 исходящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:06:03; 20:36 удержание вызова У; 20:42 удержание вызова У; 20:42 исходящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:06; 20:42 исходящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:09:14; 20:43 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00: 16; 20:44 входящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00: 10; 20:48 входящее СМС от У (Москва); 20:49 входящее СМС от У (Москва); 20:51 удержание вызова У; 20:52 исходящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:12:06; 20:57 удержание вызова У; 21:04 удержание вызова У; 21:05 исходящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:28:20; 21:39 исходящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:01; 21:39 исходящий звонок от У (Москва) продолжительностью 00:00:06; 21:40 удержание вызова У. том 2 л.д. 253-256

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: «Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z»: «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоколом явки с повинной А1 от 00.00.0000 года, согласно которому сообщает, что примерно в 19 часов 00 минут, находясь по адресу: Х забрал у пожилой женщины денежные средства в размере 100 000 рублей. том 2 л.д. 265

Протоколом проверки показаний на месте А1 от 00.00.0000 года, согласно которому указал на дом по Х, в Х, где похитил у пожилой женщины 100 000 рублей и показал банкомат АО «Тинькофф», через который перевел денежные средства неустановленным лицам. том 5 л.д.111-117

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотра детализация телефонных звонков А5 по абонентскому номеру У Обнаружено соединение: 00.00.0000 года 18:20:43 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 6004 секунды. том 4 л.д. 69-75

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк». 00.00.0000 года в 16:24:04 внесены наличные в размере 88 000 рублей по адресу: Х. Карта У имеет расчетный счет У. том 4 л.д.145-149

8. Вина подсудимого А1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, по факту мошенничества в отношении А6, подтверждается наряду с его признательными показаниями, доказательствами, представленными в судебном заседании стороной обвинения: 

Оглашенными показаниями потерпевшей А6, согласно которых проживает по адресу: Х, куда в 19 часов 00.00.0000 года ей на домашний телефон позвонила девушка, как она подумала ее племянница Жанна и сообщила, что попала в ДТП. «Жанна» плакала, поясняя, что переходила дорогу в неположенном месте, и из-за нее серьезно пострадал водитель и необходимо передать денежные средства в размере 2 000 000 рублей, чтобы она избежала уголовной ответственности. Она сразу же начала собирать денежные средства, собрала 168 000 рублей. Все это время она не клала трубку, разговаривая то с «Жанной», то с сотрудником полиции. Ей сказали, что скоро приедет человек, которому нужно будет отдать деньги. Она сообщила свой адрес и стала ожидать, продолжая разговаривать по телефону. Потом ей сказали по телефону, чтобы она вышла и передала деньги водителю по имени «Алексей». Она вышла на улицу, и передала молодому парню денежные средства в пакете, после чего пошла домой. Далее, ей позвонила племянница после разговора с которой она поняла, что ее обманули мошенники. Ущерб в размере 168 000 рублей является для нее значительным, так как она пенсионерка. На предъявленной ей следователем видеозаписи опознает себя в момент, когда передает 00.00.0000 года денежные средства курьеру.

том 3 л.д.14-16, 18-19

Оглашенными показаниями свидетеля А33, согласно которых у нее есть сестра А6, 00.00.0000 года года рождения, которая проживает по адресу: Х120. 00.00.0000 года в 18 часов 49 минут она позвонила в дежурную часть отдела полиции У и сообщила, что ее сестра передала мошенникам 158 000 рублей, точную сумму не знала тогда, сейчас знает, что 168 000 рублей. До этого, примерно за 10 минут ей позвонила сестра и рассказала, что несколько дней назад ей позвонил мужчина, представившись сотрудником полиции, сообщил, что племянница сестры сбила кого-то, в связи с чем будет возбуждено уголовное дело в отношении племянницы, но, чтобы прекратить его необходимо заплатить примерно 2000 000 рублей, у сестры из накоплений имелось только 168 000 рублей, которые она передала неизвестным лицам, которые убедили сестру не класть трубку телефона, то есть лишая возможности позвонить кому-то и узнать правда ли это. Когда приехал курьер, сестра спустилась к нему и спросила, где машина с мужем племянницы, на что курьер ответил, что машина далеко, так как подъехать невозможно, а муж племянницы поехал по друзьям собирать еще деньги. Далее курьер забрал у сестры пакет, в котором находилось постельное белье и денежные средства в размере 168 000 рублей. Курьером был молодой парень. том 3 л.д.26-27

Оглашенными показаниями свидетеля А34, согласно которых А6,1942 г.р.ее тетя, которая 00.00.0000 года вечером позвонила ей, и спросила, как она, поясняя при этом про какое-то ДТП с ее участием. Она сказала, что дома и все хорошо, тогда тетя рассказал ей, что ей звонили мошенники якобы от нее и сообщили, что она попала в ДТП, в котором виновата и для освобождения от уголовной ответственности необходимо заплатить денежные средства, которые тетя отдала им в ращмере 168 000 рублей. том 3 л.д.28-30

Кроме того, вина А1 подтверждается и другими доказательствами:

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 00.00.0000 года, согласно которого А6 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 00.00.0000 года похитило у нее денежные средства в размере 168 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб. том 3 л.д.4

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка участка местности возле Х в Х. том 3 л.д.5-7

Протокол осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрена видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 00.00.0000 года. На видеозаписи изображена женщина, которая передает что-то мужчине в 18 часов 53 минуты 00.00.0000 года. том 3 л.д.8-9

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: «Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z»: «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоколом явки с повинной А1 от 00.00.0000 года, согласно которому сообщил, что в 19 часов 00 минут, находясь по адресу: Х забрал у пожилой женщины денежные средства в размере 168 000 рублей. том 3 л.д. 40

Протоколом проверки показаний на месте А1 от 00.00.0000 года, согласно которому указал на Х в Х, где 00.00.0000 года похитил у пожилой женщины 168 000 рублей и показал банкомат АО «Тинькофф» (АТМ У), расположенный по адресу: Х, Х через который он перевел денежные средства неустановленным лицам. том 5 л.д.111-117

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, и детализацией соединений, согласно которому осмотра детализация телефонных звонков А6 по абонентскому номеру У. Обнаружены следующие соединения: 00.00.0000 года 18:00:43 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 6199 секунд. 

том 3 л.д. 35-36, 38

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк». 00.00.0000 года в 15:38:03 через банкомат АО «Тинькофф» внесены наличные в размере 145 000 рублей по адресу: Х, Х; 00.00.0000 года в 15:39:17 через банкомат АО «Тинькофф» внесены наличные в размере 2 000 рублей по адресу: Х, Х. Карта У имеет расчетный счет У. 

том 4 л.д.145-149

9. Вина подсудимого А1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, по факту мошенничества, в отношении А7, наряду с его признательными показаниями, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств: 

Оглашенными показаниями потерпевшей А7, согласно которых проживает по адресу: Х, куда в 12 часов 00.00.0000 года на стационарный телефон позвонила девушка, представившись сотрудником полиции и сообщила, что ее сестра А35 находится в больнице, так как на нее совершен наезд водителем и сестре срочно нужны денежные средства. Она начала сильно переживать, но девушка ее успокоила и сказала, что нужно написать заявление, которое девушка сама и диктовала. Девушка пояснила, что за деньгами приедет курьер, а деньги нужно спрятать в вещи. Она не сообщала адрес своего проживания, но девушка его уже знала. Примерно через час приехал курьер, которому отдала денежные средства в размере 100 000 рублей в тряпичной сумке, с простынью и полотенцем. Все это она была на связи, трубку нельзя было класть. Примерно в 18 часов ей позвонила сестра А35, и она поняла, что ее обманули. Ущерб 100 000 рублей является для нее значительным, так как она пенсионерка. том 3 л.д.59-61

Оглашенными показаниями свидетеля А35, согласно которых у нее есть сестра А7, которой стала звонить в 14 часов 00.00.0000 года, однако телефон был занят. Около 18 часов этого же дня она дозвонилась до сестры и узнала, что у сестры обманным путем, так как она якобы попала в ДТП и находится в больнице, были похищены деньги в размере 100 000 рублей. том 3 л.д.64-66

Кроме того, вина А1 подтверждается и другими доказательствами:

Заявлением А7 от 00.00.0000 года, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 00.00.0000 года похитило у нее денежные средства в размере 100 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб. том 3 л.д.44

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка на лестничной площадке по месту жительства А7 по адресу: Х. том 3 л.д.45-50

Протокол осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрено заявление, приобщенное А7 к объяснению, и написанное ей собственноручно на имя начальника УМВД полковника полиции А32 о прекращении уголовного дела, в связи с возмещением материального и морального ущерба в размере 100 000 рублей. 

том 3 л.д.53-54

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: Х Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z»: «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоколом явки с повинной А1 от 00.00.0000 года, в котором сообщил, что в 15 часов 00 минут 00.00.0000 года, находясь по адресу: Х забрал у пожилой женщины денежные средства в размере 100 000 рублей. том 3 л.д. 68

Протоколом проверки показаний на месте А1 от 00.00.0000 года, согласно которому указал на Х в Х, где 00.00.0000 года похитил у пожилой женщины 100 000 рублей и показал банкомат АО «Тинькофф» (АТМ У), расположенный по адресу: Х строение 39 через который он перевел денежные средства неустановленным лицам. том 5 л.д.111-117

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года и ответом ПАО «Ростелеком» с детализацией, согласно которых осмотра детализация телефонных звонков А7 по абонентскому номеру У. Обнаружены следующие соединения: 00.00.0000 года 14:08:22 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 20 секунд; 00.00.0000 года 14:08:54 входящее соединение с абонентского номера 

<

***> длительностью 3403 секунды; 00.00.0000 года 15:05:53 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 2664 секунды; 00.00.0000 года 15:49:50 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 41 секунда; 00.00.0000 года 15:51:11 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 6627 секунд. том 4 л.д. 94-95, 97

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк». 00.00.0000 года в 15:13:39 через банкомат внесены наличные в размере 161 000 рублей по адресу: Х Х; 00.00.0000 года в 15:14:23 через банкомат внесены наличные в размере 15 000 рублей по адресу: Х Х Карта У имеет расчетный счет У. том 4 л.д.145-149

10. Вина подсудимого А1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, по факту мошенничества, в отношении А8, наряду с его признательными показаниями, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств в судебном заседании: 

Оглашенными показаниями потерпевшей А8, согласно которых проживает по адресу: Х. В 14 часов 11 минут 00.00.0000 года ей на стационарный телефон позвонила девушка, представившись ее правнучкой А60, сообщив, что находится в больнице, совершено ДТП и Дарья является виновницей, и чтобы избежать уголовной ответственности необходимо заплатить 300 000 рублей, но она пояснила, что таких денег у нее нет. Далее трубку взяла женщина, которая представилась следователем и пояснила, что нужно собрать денежные средства, постельное белье. Телефон отключать было нельзя. Ей сказали, что приедет мужчина по имени «Алексей», которому необходимо было передать денежные средства. Через какое-то время в дверь постучался парень, которому на лестничной площадке она передала 100 000 рублей, завёрнутые в постельное белье. На парне была одета черная медицинская маска и серое пальто. Далее она позвонила своей внучке А36 и впоследствии поняла, что ее обманули мошенники. Ущерб в размере 100 000 рублей является значительным, так как она пенсионерка. том 3 л.д.81-84, 94-98

Оглашенными показаниями свидетеля А37 о том, что у нее есть дочь А61, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также бабушка А8. В обеденное время 00.00.0000 года ей позвонила сестра А36, поинтересовавшись, все ли хорошо с ее дочерью, она пояснила, что да, и сестра рассказала, что бабушку обманули, сказав, что Дарья попала в ДТП и бабушка отдала мошенникам 100 000 рублей.

том 3 л.д.112-114

Кроме того, вина А1 подтверждается и другими доказательствами:

Заявлением А8 от 00.00.0000 года, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 00.00.0000 года похитило у нее денежные средства в размере 100 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб. том 3 л.д.72

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка лестничной площадки по месту жительства А8 по адресу: Х. том 3 л.д.73-77

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года и детализацией, согласно которых осмотрена детализация телефонных переговоров А8 по абонентскому У, приобщенная А8 к протоколу допроса. Обнаружены следующие соединения: 00.00.0000 года в 14:10:10 объем услуг 00:03:24 входящий вызов с У; 00.00.0000 года в 14:14:08 группа звонки объем услуг 00:00:10 входящий вызов с У; 00.00.0000 года в 15:08:24 группа звонки объем услуг 00:15:45 входящий вызов с У; 00.00.0000 года в 15:27:53 объем услуг 00:00:10 входящий вызов с У; 00.00.0000 года в 15:29:21 объем услуг 00:00:14 входящий вызов с У; 00.00.0000 года в 15:29:57 объем услуг 00:00:14 входящий вызов с У. том 3 л.д.100-102

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: «Х Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z»: «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоколом явки с повинной А1 от 00.00.0000 года, согласно которому сообщил, что в 15 часов 00 минут 00.00.0000 года, находясь по адресу: Х забрал у пожилой женщины денежные средства в размере 100 000 рублей. 

том 3 л.д. 116

Протоколом проверки показаний на месте А1 от 00.00.0000 года, согласно которому указал на Х в Х, где 00.00.0000 года похитил у пожилой женщины 100 000 рублей и показал банкомат АО «Тинькофф» (АТМ У), расположенный по адресу: Х Х через который он перевел денежные средства неустановленным лицам. том 5 л.д.111-117

Ответом ПАО «Ростелеком» от 00.00.0000 года о предоставлении детализации телефонных соединений на основании постановления Центрального районного суда Х по абонентским номерам У, У, У, находящимся в пользовании потерпевших. том 4 л.д.97

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрена детализация телефонных звонков А8 по абонентскому номеру У. Обнаружены следующие соединения: 00.00.0000 года 14:01:17 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 604 секунды; 00.00.0000 года 14:12:48 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 584 секунды; 00.00.0000 года 14:23:14 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 3947 секунд. том 4 л.д. 94-95

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк». 00.00.0000 года в 15:13:39 через банкомат внесены наличные в размере 161 000 рублей по адресу: Х Х 00.00.0000 года в 15:14:23 чрез банкомат внесены наличные в размере 15 000 рублей по адресу: Х Х. Карта У имеет расчетный счет У. К протоколу прилагается фототаблица.

том 4 л.д.145-148

11. Вина подсудимого А1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, по факту мошенничества в отношении А15, наряду с его признательными показаниями, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения докзаательств в судебном заседании: 

Потерпевшая А15 показала, что в 22 часа ей на сотовый позвонила женщина, которая что-то стала говорить. Она сказала: «дочка ты, Оля это ты?», и женщина сказала, что да, что ее сбила машина, разбита губа. В это время трубку взяла женщина следователь, которая попросила номер сотового телефона и просила не ложить трубку, став разговаривать с ней. Также разговаривала с женщиной, которая представилась ее дочерью, и которая сообщила, что водитель разбился и лежит в реанимации, на нее кричат что она виновата в ДТП. Следователь сказала, что дочь с ее дочери требуют на лекарства 800 тысяч рублей. Однако она пересчитала деньги, их было 500 тысяч рублей. После этого писала заявление под диктовку следователя на имя прокурора, после чего по ее указанию завернула деньги в простынь и наволочку. Ей сообщили, что приедет водитель, которому надо передать деньги, что и сделала, когда он приехал. Деньги передала подсудимому. С ней разговор по телефону длился часа два. Впоследствии узнала, что ее обманули. Причиенный ущерб является значительным. Действительно родственники подсудимого предлагали возместить 20 тысяч рублей, однако она отказалась. 

Свидетель А15 показал, что проживает совместно с мамой А15, от которой 00.00.0000 года узнал, что маме позвонили, сообщив, что его сестра Ольга попала в ДТП, и за закрытие дела мама передала 500 тысяч рублей.

Кроме того, вина А1 подтверждается и другими доказательствами:

Заявлением А15 от 00.00.0000 года, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 00.00.0000 года похитило у нее денежные средства в размере 500 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб. том 3 л.д.120

- протокол осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка на лестничной площадке по месту жительства А15 по адресу: Х, Х Х. К протоколу прилагается фототаблица. В ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи. (т.3 л.д.121-123)

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены видеозаписи, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 00.00.0000 года. Согласно осмотренных видеозаписей в 22 часа 58 минут 00.00.0000 года из подъезда выходит парень в руках у которого пакет. Также при открытии одного из файлов обнаружено изображение мужчины в очках, на голове одета шапка, на глазах очки. том 3 л.д.124-127

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров А15 по абонентскому номеру У. Обнаружены следующие соединения: 00.00.0000 года 21:54:50 входящий звонок от У продолжительностью 1901 секунда; 00.00.0000 года 22:26:30 входящий звонок от У продолжительностью 1800 секунд; 00.00.0000 года 22:56:30 входящий звонок от У продолжительностью 1800 секунд; 00.00.0000 года 23:26:30 входящий звонок от У продолжительностью 835 секунд; 00.00.0000 года 23:40:35 входящий звонок от У продолжительностью 1280 секунд. К протоколу прилагается фототаблица. том 3 л.д.196-198

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: «Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z»: «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк». 00.00.0000 года в 19:36:54 через банкомат внесены наличные в размере 320 000 рублей по адресу: Х, Х; 00.00.0000 года в 19:38:45 через банкомат внесены наличные в размере 110 000 рублей по адресу: Х, Х; 00.00.0000 года в 19:39:52 через банкомат внесены наличные в размере 5 000 рублей по адресу: Х, Х. 25; 00.00.0000 года в 19:40:26 через банкомат внесены наличные в размере 5 000 рублей по адресу: Х, Х. Карта У имеет расчетный счет У. том 4 л.д.145-148

Протоколом явки с повинной А1 от 00.00.0000 года, согласно которого сообщил, что примерно в 21 час 00 минут 00.00.0000 года, находясь по адресу: Х, Х Х забрал у пожилой женщины денежные средства в размере 500 000 рублей. том 3 л.д. 202

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого А1 от 00.00.0000 года, согласно которому указал на Х Х в Х, где 00.00.0000 года похитил у пожилой женщины 500 000 рублей и показал банкомат АО «Тинькофф» (АТМ У),), расположенный по адресу: Х, Х через который он перевел денежные средства неустановленным лицам. том 5 л.д.111-117

12. Вина подсудимого А1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, по факту мошенничества, в отношении А39, наряду с его признательными показаниями, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения в судебном заседании: 

Оглашенными показаниями потерпевшей А39, согласно которых проживает по адресу: Х. В 12 часов 00.00.0000 года позвонил мужчина и сообщил, ее дочь попала в ДТП, в результате которого дочь виновата, и чтобы в отношении дочери не возбудили уголовное дело необходимо заплатить денежные средства в размере 150 000 рублей. Она сообщила, что наличными у нее есть только 50 000 рублей, а 100 000 рублей находятся на сберегательной книжке в ПАО «Сбербанк России». Мужчина сказал, что ей нужно пойти в банк и снять имеющиеся денежные средства, что она и сделала, и сняла со сберегательной книжки 100 000 рублей. По приходу домой она попросила, чтобы к телефону позвали дочь, но, когда трубку взяла якобы ее дочь, она сразу поняла, что это не ее голос, однако трубку взял врач и сказал, что дочь после аварии и говорить не может, затем трубку вновь взял следователь и сказал, что сейчас приедет парень по имени «Алексей», которому необходимо передать денежные средства в чем-нибудь. Примерно в 14 часов 30 минут приехал парень в капюшоне, которому передала 150 000 рублей. Позднее поняла, что ее обманули. Ущерб в размере 150.000 рублей является значительным, так как она пенсионерка. том 3 л.д.214-217

Оглашенными показаниями свидетеля А38, согласно которых А39 ее мать, со слов которой узнала, что ей позвонили неизвестные, сообщив, что она попала в ДТП, и ей грозит уголовная ответственность, и чтобы ее избежать нужно заплатить денежные средства. Ее мать сообщила, что отдала неизвестному мужчине, который был в маске - 150.000 рублей. том 4 л.д.214-215

Кроме того, вина А1 подтверждается другими материалами уголовного дела:

Заявлениями А39, согласно которых просит привлечь к уголовной ответственности неустанволенных лиц, которые обманным путем похитили 150000 рублей, причинив значительный ущерб. том 3 л.д.205, 206

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка возле подъезда У по месту жительства А39 по адресу: Х. том 3 л.д.207-211

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров А39 по абонентскому номеру У Обнаружены следующие соединения: 00.00.0000 года в 14:00:06 объем услуг 00:00:25 входящий вызов с У 00.00.0000 года в 14:00:34 группа звонки объем услуг 00:00:10 переадресация на голосовую почту У У; 00.00.0000 года в 14:00:47 группа звонки объем услуг 00:00:05 переадресация на голосую почту У; 00.00.0000 года в 14:00:57 группа звонки объем услуг 00:00:05 переадресация на голосую почту У, У; 00.00.0000 года в 14:01:18 группа звонки объем услуг 01:13:55 входящий вызов У; 00.00.0000 года в 14:42:28 группа звонки объем услуг 00:00:49 переадресация на голосовую почту У, У; 00.00.0000 года в 15:16:00 группа звонки объем услуг 00:13:48 входящий вызов У; 00.00.0000 года в 14:30:15 группа звонки объем услуг 00:07:59 входящий вызов +74954320664; 00.00.0000 года в 14:38:50 группа звонки объем услуг 00:00:06 переадресация на голосую почту У; 00.00.0000 года в 14:39:10 группа звонки объем услуг 00:00:07 входящий вызов У; 00.00.0000 года в 14:39:27 группа звонки объем услуг 00:00:21 входящий вызов У; 00.00.0000 года в 14:39:37 группа звонки объем услуг 00:00:09 переадресация на голосую почту У; 00.00.0000 года в 14:39:50 группа звонки объем услуг 00:00:07 переадресация на голосую почту У; 00.00.0000 года в 14:40:03 группа звонки объем услуг 00:00:06 переадресация на голосую почту У; 00.00.0000 года в 14:40:12 группа звонки объем услуг 00:00:22 переадресация на голосую почту У; 00.00.0000 года в 14:40:43 группа звонки объем услуг 00:00:09 переадресация на голосую почту У; 00.00.0000 года в 14:40:56 группа звонки объем услуг 00:00:07 переадресация на голосую почту У; 00.00.0000 года в 14:41:45 группа звонки объем услуг 00:00:02 входящий вызов У; 00.00.0000 года в 14:42:24 группа звонки объем услуг 00:00:06 переадресация на голосую почту У; 00.00.0000 года в 14:42:38 группа сообщения входящее сообщение У. К протоколу прилагается фототаблица. том 3 л.д.223-224

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: «Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z»: «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк». 00.00.0000 года в 12:09:12 внесены наличные в размере 127 000 рублей по адресу: Х; 00.00.0000 года в 12:12:12 внесены наличные в размере 5 000 рублей по адресу: Х. Карта У имеет расчетный счет У. том 4 л.д.145-148

Протоколом явки с повинной А1 от 00.00.0000 года, согласно которого сообщил, что в дневное время 00.00.0000 года, находясь по адресу: Х забрал у пожилой женщины денежные средства в размере 150 000 рублей.

том 3 л.д. 235

Протоколом проверки показаний на месте А1 от 00.00.0000 года, согласно которому указал на Х в Х, где 00.00.0000 года похитил у пожилой женщины 150 000 рублей и показал банкомат АО «Тинькофф» (АТМ У), расположенный по адресу: Х через который он перевел денежные средства неустановленным лицам. том 5 л.д.111-117

13. Вина подсудимого А1 в совершении преступления, предусмотренного ч3 ст.159 УК РФ, по факту мошенничества в отношении А16, наряду с его признательными показаниями, подтверждается совокупностью представленных доказательств в судебном заседании стороной обвинения:

Оглашенными показаниями потерпевшего А16, согласно которых проживает по адресу: Х, пр-кт.Ульяновский, Х. В 18 часов 00 минут 00.00.0000 года на домашний телефон ему позвонил мужчина, который представился следователем, и сообщил, что его дочь попала в ДТП, в котором она виновата, и чтобы в отношении дочери не возбудили уголовное дело необходимо заплатить денежные средства. После чего спросил у него сколько денежных средств у него имеется, он сказал, что необходимо посчитать, мужчина сказал, что подождет и не класть трубку телефона. Он пересчитал денежные средства, которых получилось 524.000 рублей, о чем сообщил звонившему. Далее, по указанию мужчины указанную сумму денежных средств он положил в пакет с простынью, наволочкой, полотенцем, а также положил мобильный телефон с сим-картой, указанные предметы материальной ценности для него не представляют. В ходе телефонного разговора в какой-то момент он сообщил мужчине свой адрес. После чего через некоторое время к нему домой приехал молодой парень, который забрал денежные средства и вещи, после чего он продолжил разговаривать с мужчиной, который диктовал ему заявление, который он написал собственноручно на имя начальника УМВД. После чего он положил трубку и ему позвонила его дочь А40, и он понял, что его обманули. Ущерб в размере 524 000 рублей является для него значительным, так как он пенсионер. том 4 л.д.38-39,43-44

Оглашенными показаниями свидетеля А40 о том, что у нее есть отец А16 00.00.0000 года примерно с 18 часов 30 минут она пыталась дозвониться отцу, однако все время было занято, после чего она позвонила ему на сотовый телефон, он взял трубу и сообщил, что все отдал, на что она просила, она не поняла, о чем речь, но телефон отключился. Примерно через 10 минут она приехал к нему, и сразу же решила проверить место где у него хранились денежные средства, которых не оказалось. Со слов отца стало известно, что ему позвонили и сказали, что она является виновницей ДТП и нужно заплатить денежные средства, чтобы ее не привлекли к уголовной ответственности, что он и сделал, отдав 524 000 рублей. том 4 л.д.51-54

Оглашенными показаниями свидетеля А41, согласно которых 00.00.0000 года в 19 часов 44 минуты она позвонила в полицию и сообщила, что у ее дедушки похитили деньги. До этого ей позвонила ее мама А40, сообщив, что пришла домой по адресу: Х, Х в месте, где лежали сбережения дедушки, их не обнаружила. Со слов дедушки стало известно, что ему позвонили мошенники, которые сказали, что мама является виновницей ДТП и нужно заплатить денежные средства, чтобы ее не привлекли к уголовной ответственности, что он и сделал, передав им 524.000 рублей. том 4 л.д.58-60

Кроме того, вина А1 подтверждается и другими доказательствами:

Заявлением А16, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое похитило у него денежные средства в размере 524000 рублей, причинив значительный материальный ущерб. том 4 л.д.3

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрено заявление, приобщённое к заявлению А16, и написанное им собственноручно на имя начальника УМВД полковника полиции А26, в котором просит прекратить уголовное дело, в связи с возмещением материального и морального ущерба на сумму 524 000 рублей. том 4 л.д. 6-7

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, согласно которому зафиксирована обстановка по месту жительства А16 по адресу: Х, пр-кт.Ульяновский, Х. том 4 л.д.9-15

Ответом ПАО «Ростелеком» от 00.00.0000 года о предоставлении детализации телефонных соединений на основании постановления Центрального районного суда Х по абонентским номерам У, У, находящимся в пользовании потерпевших. том 4 л.д.88

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрена детализация телефонных звонков А16 по абонентскому номеру У. Обнаружены следующие соединения: 00.00.0000 года 17:23:20 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 2601 секунды;00.00.0000 года 18:25:59 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 2330 секунд;00.00.0000 года 19:05:06 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 226 секунд;00.00.0000 года 19:09:10 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 1688 секунды;00.00.0000 года 19:37:44 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 22 секунды;00.00.0000 года 19:38:31 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 38 секунд;00.00.0000 года 19:38:58 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 38 секунд;00.00.0000 года 19:40:10 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 2 секунды;00.00.0000 года 19:40:38 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 2 секунды;00.00.0000 года 19:41:03 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 5 секунд;00.00.0000 года 19:41:18 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 71 секунда;00.00.0000 года 19:41:31 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 5 секунд;00.00.0000 года 19:41:45 входящее соединение с абонентского номера У длительностью 71 секунда. том 4 л.д. 82-86

Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому у обвиняемого А1 изъят мобильный телефон марки «Samsung A51». том 1 л.д.115-117

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A51», принадлежащий А1 В мессенджере «Telegram» обнаружен диалог с пользователем «Z», который 00.00.0000 года отправил ему заявку со следующим содержанием: «Х, клиент: Иосифф А20, вещи для: дочь Наташа, водитель: Дима за вещами для дочери, следователь: А2, сумма: 400К». Кроме того, обнаружено сообщение А1 пользователю с никнеймом «Z»: «А еще говорят старики плохо живут». Также обсуждается поездка, А1 сообщается когда ему необходимо заходить за деньгами, указывается, что пересчет денег потом, как необходимо перевести деньги, сообщается А1 также, что его возможно в дальнейшем поставят на приемку, когда перестанет работать курьером, сообщается номер карты и сумма. 

В телефоне в приложении «Галерея» имеется фотография А1, который держит в руке паспорт в раскрытом виде. Также имеются в приложении «Карты» во вкладках маршруты по различным адресам и адреса банкоматов «Тинькофф». том 1 л.д.120-158

Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому проведен обыск по месту проживания А1 по адресу: Х, в ходе которого обнаружено и изъято: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства в размере 100 000 рублей банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая. Обыск признан законным постановлением Октябрьского районного суда Х. том 1 л.д. 162-169,173

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: барсетка черного цвета, сумка черного цвета, маска тканевая, пальто серое, куртка черного цвета, рюкзак красного цвета, куртка черного цвета «Hunter Story», очки, денежные средства.

том 1 л.д. 174-180 

Протоколом явки с повинной А1, согласно которого сообщил, что примерно в 19 часов 00.00.0000 года, находясь по адресу: Х, Х, Х забрал денежные средства в размере 524 000 рублей. том 4 л.д. 62

Протоколом проверки показаний на месте А1 от 00.00.0000 года, согласно которому укащал на Х Х в Х, где 00.00.0000 года похитил у пожилого мужчины 524 000 рублей и показал банкомат АО «Тинькофф» (АТМ У), расположенный по адресу: Х через который он перевел денежные средства неустановленным лицам. том 5 л.д.111-117

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф Банк». 00.00.0000 года в 15:44:41 через банкомат внесены наличные в размере 251 000 рублей по адресу: Х; 00.00.0000 года в 15:46:24 через банкомат внесены наличные в размере 195 000 рублей по адресу: Х; 00.00.0000 года в 15:47:51 через банкомат внесены наличные в размере 12 000 рублей по адресу: Х; 00.00.0000 года в 15:51:34 через банкомат внесены наличные в размере 2 000 рублей по адресу: Х. Карта У имеет расчетный счет У. том 4 л.д.145-148

Судом из представленной совокупности доказательств, в том числе показаний подсудимого, всех потерпевших и свидетелей установлено, что подсудимый А1 по всем преступлениям действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, их действия были спланированы, роль каждого из участников преступной группы была строго определена и регламентирована, каждый участник выполнял строго отведенную ему роль. При этом, участиники группы не знали друг друга, поскольку их деятельность была законспирирована, действовали друг с другом в переписках в мессенджерах.

Из осмотра сотового телефона А1 установлено, что в переписках с неустановленными лицами, сообщались адреса, имена, суммы получения денежных средств, а также указывалось неустановленным лицом в том числе подсудимому А1 момент получения денежных средств, номера домофона, и другие данные, направленные для совершения преступления.

При этом, из показаний всех потерпевших, а также показаний самого подсудимого установлено, что с целью конспирации, подсудимый, каждый раз при совершении преступлений, одевал на лицо маску, с целью не быть изобличенным при совершении преступления, которая была изъята в ходе обыска. 

При этом судом установлено, что у подсудимого А1, а также неустановленных лиц, имелся предварительный сговор на совершение всех преступлений, поскольку указанное подтверждается последовательностью, слаженностью действий указанных лиц. Кроме того, обвиняемый А1 согласно своей роли, выполнял объективную сторону преступления в части получения денежных средств непосредственно у потерпевших, и последующей их передачи по указанию неустановленного лица на банковский счет по предоставленным реквизитам. При этом часть денежных средств, похищенным у потерпевших, подсудимый оставлял себе.

Как установлено из совокупности представленных доказательств, подсудимый А1 был осведомлен о том, что получаемые им денежные средства у потерпевших, похищались в результате совершения преступлений.

Способ совершения всех преступлений, совершенных с участием подсудимого и неустановленных лица был аналогичен друг другу, поскольку потерпевшим сообщалась информация по телефону, что родственник попал в дорожно-транспортное происшествие, в связи с чем необходима передача денежных средств как должностному лицу, так и потерпевшему, с целью возмещения вреда и не привлечения родственников к ответственности. Потерпевшие при этом, по указанию неустановленных лиц, передавали денежные средства, которые помещали в постельное белье. Во всех случаях совершенных преступлений, способ передачи денежных средств был аналогичен.

При этом, большая часть потерпевших писала по указаниям неустановленных лиц, которые действовали в составе группы лиц по предварительному сговору с А1, заявления на имя начальника УВД о возмещении ущерба, прекращения дела, указывая в заявлениях фамилию указанного начальника – А62.

Изложенные в совокупности доказательства, подтверждаются обоснованность вмененного органами следствия квалифицирующего признака – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, из установленных судом обстоятельств всех совершенных преступлений, установлено, что подсудимый А1 и неустановленные следствием лица, заранее договорились о совершении преступлений, их действия носили совместный и согласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата – совершения мошенничества, то есть хищения имущества потерпевших, совершенного путем обмана, а роль каждого была четко определена, что свидетельствует о предварительной договоренности между соучастниками, согласованности их действий в составе группы лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующие признаки с причинением значительного ущерба в отношении потерпевших: А9, А13, А5, А6, А7, А8, А39 нашли свое подтверждение в судебном заседании, так как причиненный ущерб для потерпевших, являлся с учетом их материального положения, значительным.

В отношении потерпевших: А10, А42, А12, А14, А15, А16 было совершено хищение денежных средств в крупном размере.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого А1 полностью доказанной и квалифицирует его действия:

по семи преступлениям по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; 

по шести преступлениям по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимого А1 в судебном заседании в совокупности с характеризующими данными, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого, суд признает, что подсудимый А1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступлений осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает его вменяемым, по отношению к инкриминируемым деяниям, и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания подсудимому А1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, из которых следует, что подсудимый на учетах в КПНД и КНД не состоит, ранее не судим, характеризуется положительно.

Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи, который имеет постоянное место жительства.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень фактического участия А1 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому А1 по всем преступлениям, суд признает по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явки с повинной и активное способствование ракрытию и расследованию преступлений, так как подсудимый участвовал при проведении проверки показаний на месте, сообщив обстоятельства хищения и указал места нахождения банкоматов, где он производил перечесление денежных средств неустановленным лицам, предоставив информацию неизвестную ранее правоохранительным органам; по преступлениям, совершенным в отношении А16, А15, А11 – розыск имущества добытого преступным путем, поскольку подсудимым было сообщено о нахождении у него по месту жительства части похищенных денежных средств, которые в ходе обыска были изяты, и которые как указал подсудимый, являлись частью похищенных денежных средств у указанных потерпевших.

Суд не признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимому возмещение ущерба потерпевшим, поскольку часть денежных средств, изъятых в ходе обыска была возвращена потерпевшим следователем, при этом действия подсудимого сообщившего о том, что изъятые денежные средства были похищены у указанных потерпевших, учтены судом в качестве иного смягчающего обстоятельства. При этом добровольно, подсудимый денежные средства потерпевшим, как установлено при рассмотрении дела, не возвращал. 

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает по всем преступлениям в качестве смягчающих обстоятельств подсудимому А1 полное признание вины, состояние здоровья подсудимого и его родственников, извинительные письма потерпевшим, его молодой возраст, наличие благодарностей и грамот подсудимого при обучении в школе и участии в общественной и спортивной жизни. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, данные о их личности, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения ими новых преступлений, назначить наказание только в виде лишения свободы на определенный срок, с реальным его отбыванием, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, в связи с вышеизложенным, суд не усматривает. 

Назначение дополнительного наказания, предусмотренного санкциями частей 2 и 3 ст.159 УК РФ, суд полагает возможным не назначать, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимого.

Суд считает необходимым назначить наказание по всем преступлениям с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого А1., а также с учетом его личности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением правил ст.64 УК РФ, суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени общественной опасности, учитывая мотив и цель совершения преступлений, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории по всем преступлениям по частям 2 и 3 ст.159 УК РФ на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, избранная мера пресечения в виде заключения под стражей в отношении А1. изменению не подлежит.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями статей 81-82 УПК РФ.

В части вещественного докзаательства - мобильного телефона «Samsung Galaxy A51», изъятого у подсудимого, и который использовался для соверешния преступления, суд считает необходимым на основании п “г” ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать сотовый телефон в доход государства.

Исковые требования потерпевших о взыскании причиненного материального ущерба суд находит законными и обоснованными, и подлежащими удовлетворению в соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать А1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, назначив наказание:

по семи преступлениям по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев за каждое преступление; 

по трем преступлениям по ч.3 ст.159 УК РФ по хищению имущества у А27, А43 и А14 в виде лишения свободы на срок два года за каждое преступление;

по трем преступлениям по ч.3 ст.159 УК РФ по хищению имущества у А42, А15 и А16 в виде лишения свободы на срок один год одиннадцать месяцев за каждое преступление.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить А1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении А1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора суда в законную силу – отменить.

Началом срока отбытия наказания А1 считать день вступления приговора суда в законную силу.

Время содержания под стражей А1 на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ с 00.00.0000 года до дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В случае зачета срока лишения свободы не в целых днях, а с указанием 0,5 дня, считать данный срок как день отбытия наказания.

До вступления приговора суда в законную силу, содержать А1 в ФКУ СИЗО-1 Х. 

Гражданские иски потерпевших А9, А10, А11, А12, А13, А14, А5, А6, А8, А15, А16 - удовлетворить.

Взыскать с А1 в пользу: А9 – 60000 рублей; в пользу А10 – 400.000 рублей; в пользу А11 – 380.000 рублей; в пользу А12 – 300.000 рублей; в пользу А13 – 130.000 рублей; в пользу А14 – 300.000 рублей; в пользу А5 – 101.000 рублей; в пользу А6 – 168.000 рублей; в пользу А8 – 100.000 рублей; в пользу А15 – 500.000 рублей; в пользу А16 – 464.000 рублей.

Сотовый телефон «Samsung Galaxy A51», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Х - конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства, по уголовному делу: 

детализации телефонных соединений, заявления потерпевших, отрезок дактопленки с микрочастицами, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: Х Х, Х; видеозаписи, содержащиеся на CD-R дисках - хранить в материалах уголовного дела;

барсетку черного цвета, сумку черного цвета, пальто серое, куртку черного цвета, рюкзак красного цвета, куртку черного цвета «Hunter Story», очки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Х – возвратить законному владельцу;

маску тканевая, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Х – уничтожить; 

денежные средства банкнотами Центрального Банка России номиналом 5000 рублей каждая, в размере 60 000 рублей – оставить у А16; в размере 20 000 рублей оставить у А11; в размере 20 000 рублей, находящиеся на хранении в ЦФО ГУ МВД России по Х, оставить на хранении до исполнения решения по гражанским искам потерпевших.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Хвого суда через Октябрьский районный суд Х в течении 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в указанный срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы и обжалования приговора суда сторонами, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и пригласить защитника.

Копия верна:

Председательствующий: Груздев С.В.